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Kaáli Nagy Botond 

Ismét forrong (vagy már le is főtt) a helyzet a Közel-Keleten. A hétvége 
eseményei minden bizonnyal váratlanul érintettek mindenkit, akár érdekli 
a geopolitika, akár nem. Az, hogy Izrael a Hezbollah libanoni szárnyának 
megroppantásához használt (és bevált) taktikája szerint kiiktatta az iráni 
vezérkar teljes parancsnoki láncát és több vezető atomtudóst, majd lebom-
bázta az ország légvédelmi rendszerét, radarjait és ballisztikusrakéta-ki-
lövőinek nagy részét (amelynek következtében szabad út nyílt a bombázók 
előtt), ezek után pedig csapást mért több szimbolikus helyszínre, a Ha-
másszal vívott háború kezdete óta talán már nem is meglepő: elképesztő 
titkosszolgálati akciókról szerezhettünk tudomást az elmúlt másfél évben. 
De amikor arról értesültünk, hogy az Amerikai Egyesült Államok lebom-
bázta Irán három kulcsfontosságú nukleáris létesítményét, mindenkiben 
megállt az ütő, és nem véletlenül: az évtizedek óta nemzetközi politikai 
vitát gerjesztő, sokáig szupertitkos létesítmények létrehozására sok milliárd 
dollárt költött eddig az iráni rezsim, a bunkerek mélyén pedig állítólag 
több mint tizenhatezer centrifuga (Fordóban 2200, Natanzban 14.000) se-
gítségével már 60 százalék fölött álltak az urándúsítással (emlékeztetőül: 
a polgári, békés felhasználáshoz 5% szükségeltetik, az atomfegyverhez 
93%). A B-2-es lopakodó bombázókról ledobott GBU-57-es, több mint 13 
tonnás bunkerromboló bombák pedig állítólag elvégezték a rájuk bízott 
feladatot. Igaz, ez az állítás kétséges: nem tudni biztosan a kár mértékét, 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Fontos döntések  
a marosvásárhelyi 
tanácsülésen  
Két nagy beruházást hagytak jóvá, 
amelyek az oktatási és szabadidős 
létesítmények fejlesztését célozzák, 
emellett új intézkedéseket fogadtak 
el a közterületi parkolók bővítésére 
és szabályozására, illetve a 
közösséget érintő egyéb napirendi 
pontokat is megszavaztak. 

                         2. 
Lakcímigazolás 
elektronikus úton is 
Lakcímet/tartózkodási helyet iga-
zoló elektronikus szolgáltatás vált 
elérhetővé a Belügyminisztérium 
szolgáltatási HUB platformján, 
egyelőre csak román nyelven, az 
elkövetkezőkben többnyelvűvé  
fejlesztik a szolgáltatást.  

                         8. 
A parajdi sóhullám 
pusztított 
Rovarok és más gerinctelenek 
tetemeinek százai hevernek a 
parajdi bányaszerencsétlenség 
utáni magas sótartalom által érin-
tett patakszakaszokon.  

                       10.

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Bár még csak a héten köszöntött be a nyári szünet, sok családban 
már hetek óta komoly fejfájást okoz a kérdés: mi legyen a gye-
rekkel, amíg a szülők dolgoznak? Különösen nehéz a helyzet, ha 
nincs elérhető nagyszülő vagy más segítő családtag, de ha akad 
is valaki, aki vállalja a felügyeletet, a szülők gyakran többet sze-
retnének egyszerű gyermekmegőrzésnél: azt, hogy a gyerek tar-
talmasan, élményekkel gazdagodva töltse a szünidőt – ne pedig 
unatkozva vagy a képernyő előtt üldögélve. Ebben nyújtanak ki-
váló lehetőséget a nyári tematikus táborok. Legyen szó ottalvós 
vagy napközis változatról, a választék rendkívül széles, viszont 

azzal számolni kell, hogy ezek az élmények komoly költséget je-
lentenek a családi kasszára nézve. Környékünkön is számos tá-
borozási lehetőség elérhető – ezek közül válogattunk néhányat, 
természetesen a teljesség igénye nélkül. A tanácstalan szülőknek 
a taborok.ro weboldal is hasznos segítség lehet, ahol több tábor 
egy helyen megtalálható. 

Menyhárt Borbála 

(Folytatás a 4. oldalon)

Atombiztos 

Hogyan nyaraljon a gyerek? 

A táborozás tartalmas, de nem olcsó 
időtöltés 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Classic Meets Tango rendkívüli 
hangverseny  

Classic Meets Tango (A klasszikus találkozása a tan-
góval) címmel kerül sor rendkívüli hangversenyre jú-
nius 26-án, csütörtökön 19 órától a Kultúrpalota 
nagytermében. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia 
vegyes karát és szimfonikus zenekarát a The Tango 
Orchestra közreműködésével Werner Gábor karmes-
ter vezényli. Fellépnek: Filip Ristovski, Éder Enikő, 
Nemes Tibor, Vajda Boróka, Bokor Barna – ének, 
Szabó József Attila – gordonka, Ilko Gradev – har-
monika, Ercsei Frankie – dobok, Laczkó Sándor – 
basszusgitár és Cári Tibor – zongora, zeneszerző és 
hangszerelő. A nagyérdemű Cári Tibor My Sympho-
nic Tango Stories című, filmzenékből és színpadi ze-
nékből álló alkotását hallgathatja meg, amely 
mindenkit közelebb visz a tangó világához. 

Falunapok Magyarón  
A hét végén, június 28-án, szombaton és 29-én, va-
sárnap tartják a magyarói falunapokat. Szombaton 
10 órától 13 óráig kajakozni lehet a helyi református 
egyházközség taván, 15 órakor minifoci-bajnokság 
kezdődik. 16.30-tól Marcelino bohóc gyermekfoglal-
kozásokra várja az aprónépet, 20.30-tól szabadtéri 
buli lesz Tomyval, 22 órától Elisa Frenț szórakoztatja 
a jelenlevőket. 29-én, vasárnap 12 órától gulyásfőző 
versennyel kezdődik a nap. A falunapok ünnepélyes 
megnyitóját 14 órától tartják, ekkor díjazzák a jó ered-
ményeket elért tanulókat, és köszöntik az ötven éve 
házasokat. 14.30-tól néptáncelőadásokra kerül sor, 
18.30-tól a nyárádszeredai Bekecs Táncszínház lép 
közönség elé, 19.30-tól a Pittyes2es és Gyufa humo-
ros koncerttel szórakoztatja a közönséget. 21 órától 
Florin Vos, 22 órától Homonyik Sándor koncertezik. 
A rendezvénysorozatot a 23 órakor kezdődő tűzijáték 
zárja. 
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 A nappal hossza: 
15 óra 49 perc

Ma VILMOS, VIOLA,  
holnap JÁNOS ÉS PÁL napja  

 
Az év 176. napja, hátravan 189 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. június 24.

1 € 5.0522 lej
1 $ 4,3501 lej

100 Ft 1,2566 lej
1 g arany 464,3232 lej

Újabb napelempark épül  
Mezőpanit községben, Csittszentiván határában 300 kW-
os napelempark épül. A 60 árnyi területet az önkormány-
zat már bekerítette, a napelemeket a helyszínre 
szállították, és már építik a tartószerkezeteket. Az önkor-
mányzat célja, hogy a zöldenergiával ne csak pénzt spó-
roljanak, hanem a hazai és nemzetközi piaci 
instabilitásban kiszámíthatóságot biztosítanak az energia-
ellátásban. A napelemparkot uniós forrásokból valósítják 
meg – jelentette be Bodó Előd-Barna, Mezőpanit község 
polgármestere. 

Útlezárás Erdőszentgyörgyön  
és a Bözödújfalusi tónál 

Június 29-én ismét megrendezik a nemzetközi Transyl-
vania Triathlon Festival elnevezésű triatlonversenyt, 
amely egyben országos és Balkán-bajnokság is lesz. A 
verseny sikeres lebonyolítása és a sportolók biztonsága 
érdekében június 29-én reggel 7 óra és délután 4 óra kö-
zött lezárják a jármű- és a gyalogosforgalmat a 136-136A 
jelzésű megyei út Erdőszentgyörgy és Hargita megye ha-
tára közötti szakaszán, továbbá a járműforgalmat Erdő-
szentgyörgyön a Petőfi utcában, a Keskeny utcától a tó 
irányába, valamint a Keskeny, az Állomás és a December 
22. utcákat. Reggel 7 óra és délután 6 óra között Erdő-
szentgyörgyön a Malom és a Nicolae Bălcescu utcákban 
lesz forgalomkorlátozás. 

Szobrászati kiállítás 
Bocskay Vince szovátai szobrászművész Visszatekintő 
című szoborkiállítása nyílik meg július 3-án, csütörtökön 
18 órai kezdettel a szovátai Kusztos Endre Emlékház és 
Képzőművészeti Galériában (Géra utca 16. sz.). A kiállí-
tást a székelyudvarhelyi Berze Imre szobrászművész 
méltatja. Zongorán közreműködik Bakó Tihamér. A kiállí-
tás augusztus 8-ig tekinthető meg. 

Tisztás – filmvetítés a Kultúrpalotában   
A marosvásárhelyi születésű, Rotterdamban élő és alkotó 
Szakács Zalán 2024-ben készült filmjét vetíti le június 28-
án, szombaton a Kultúrpalota kistermében, a Marosvá-
sárhelyi Napok keretében. A film célja megragadni és 
átadni az Erdélyben tapasztalt egyedi élményeket és 
hűen tükrözni azokat a történeteket, amelyeket a helyiek 
a film csapatával megosztottak. A Tisztás premierje 2024-
ben a Rotterdami Nemzeti Filmfesztiválon (IFFR) volt. A 
filmet szombaton 16, 17.15, 18.15 és 19.15 órakor vetítik, 
időtartama 40 perc. A vetítéseket 15 perces beszélgetés 
követi a film rendezőjével, Szakács Zalánnal és a film 
operatőrével-vágójával, Bodó Tamással. Moderátor Sza-
kács Géza-Lóránd. A film megtekintése ingyenes. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Kánikula 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  33 °C 
min.: . . . . 17 °C

JÁNOS: Jelentése: Isten kegyelme, 
Isten kegyelmes, eredete: latin. 
PÁL: Jelentése: kicsi, kis termetű 
férfi, eredete: latin

Fontos döntések a marosvásárhelyi tanácsülésen  
A marosvásárhelyi helyi tanács június 23-i, hétfői ülésén több fontos 
döntés született a város jövője szempontjából. Két nagy beruházást 
hagytak jóvá, amelyek az oktatási és szabadidős létesítmények fejlesz-
tését célozzák, emellett új intézkedéseket fogadtak el a közterületi par-
kolók bővítésére és szabályozására, illetve a közösséget érintő egyéb 
napirendi pontokat is megszavaztak. 

Infrastrukturális beruházások  
Elfogadták a Traian Săvulescu Me-

zőgazdasági Szaklíceum korszerűsíté-
sét célzó helyi tanácsi határozat- 
tervezetet. A tanács jóváhagyta a 73 
millió lejes beruházás műszaki és gaz-
dasági mutatóit. Ebből az összegből 
megerősítik az épület szerkezetét, fel-
újítják és újraosztják a belső tereket. 
Korszerűsítik az energiaellátási rend-
szert, továbbá modernizálják a labora-
tóriumok és a tantermek felszerelését, 
akadálymentesítik az épületet.  

„Az iskolai infrastruktúra korszerű-
sítése stratégiai prioritásunk. A bizton-
ságba, a kényelembe és a jövőbe 
fektetünk. A marosvásárhelyi diákok 
megérdemlik, hogy korszerű, egészsé-
ges és energiatakarékos környezetben 
tanulhassanak” – mondta Kovács  
Mihály Levente, Marosvásárhely al-
polgármestere. 

Négy új játszótér lesz  
A városi életminőségnek a javításá-

ért a tanács jóváhagyta négy új játszó-
tér kialakításának és felújításának a 

terveit. Az új játszótereket modern fel-
szerelésekkel – mint játszóvár, hinták, 
körhinta, ugráló (trambulin), napener-
giával működő pad, napelemes világí-
tás, biztonságos, rugalmas 
talajburkolat stb. – látják el. Több 
helyszínen alakítanak ki a játszótere-
ket. A Dózsa György utca 179–181. 
szám előtti terület 302 négyzetméteres 
lesz. A berendezésre a tanács 579 000 
lejt hagyott jóvá (héa nélkül). A máso-
dik a Szorgalom utca 5. szám alatt 
lesz, ennek a területe 480 négyzetmé-
ter, az erre jóváhagyott összeg 429 000 
lej (héa nélkül). A harmadikat a  
Suceava utca 37A szám alatt rendezik 
be, aminek a területe 223 négyzetmé-
ter. A jóváhagyott összeg: 565 000 lej 
(héa nélkül). És lesz egy játszótér a 
Páring utca 35. szám alatt, amelynek 
felülete 2048 négyzetméter, erre 714 
000 lejt (héa nélkül) fogadott el a ta-
nács. A játszótereket külön-külön egy 
hónap alatt készítik el a vállalkozók.  

Költségvetés-kiegészítés 
A tanács jóváhagyta Marosvásár-

hely költségvetésének kiegészítését, 

ennek alapján 60,8 millió lejt osztottak 
újra a következő forrásokból: 54 mil-
lió lejt helyi adókból és illetékekből, 
6,8 millió lejt a vissza nem térítendő 
uniós támogatásból.  

A legjelentősebb összegeket az inf-
rastruktúra, az oktatás és a helyi fej-
lesztések támogatására csopor- 
tosították át, az alábbiak szerint: a köz-
terület-kezelő igazgatóság (köztiszta-
ság, közszállítás, útjavítások) 35 
millió lejt kapott, az uniós pályáza-
tokra önrészként 6,8 millió lejt, az ok-
tatásra 6,6 millió lejt fordíthatnak. A 
szociális igazgatóság költségvetését 4 
millió, a Városi Sportklubét (VSK) 3 
millió, a városi kertészetét 2 millió lej-
jel egészítették ki.  

Új parkolási szabályok  
a Somostetőn 

A zsúfoltság korlátozásáért és par-
kolás szervezettebbé tételéért úgy dön-
tött a helyi tanács, hogy fizetőssé teszi 
a Somostetőn levő parkolókat. 160 he-
lyet azonosítottak, amelyekért május 
elseje és szeptember 30. között na-
ponta 8–20 óra, míg október 1. és áp-
rilis 30. között naponta 8–18 óra 
között a következőképpen kell fizetni: 
2 óra használat 5 lej, 4 óra 10 lej, 
egész napra pedig 20 lej a parkolási díj 
– tájékoztatott a Marosvásárhelyi Pol-
gármesteri Hivatal bel- és külkapcso-
lati osztálya. (v.gy.)  

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Fizetőssé teszik a parkolást a Somostetőn        Fotó: Nagy Tibor



Bizalmat szavazott a román parlament a kormánynak 
Letették az esküt a miniszterek 

Bizalmat szavazott a kétkamarás román parlament hétfői együttes ülésén 
a Szociáldemokrata Párt (PSD), a Nemzeti Liberális Párt (PNL), a Mentsétek 
Meg Romániát Szövetség (USR) és a Romániai Magyar Demokrata Szövet-
ség (RMDSZ) részvételével megalakult, Ilie Bolojan (PNL) vezette koalíciós 
kormánynak. 
A kormányban részt vevő pártok 

mindegyikének van miniszterelnök-he-
lyettese a kabinetben, egy ötödik, párton 
kívüli miniszerelnök-helyettes pedig a 
reformokért felel. A PSD hat, a PNL és 
az USR négy-négy, az RMDSZ pedig 
két miniszteri posztot kapott. A parla-
ment elé terjesztett kormányprogram 
szerint a Bolojan-kabinet a költségvetési 
kiadások lefaragásával, az adóbevételek 
növelésével és a halasztható beruházá-
sok átütemezésével akarja csökkenteni a 
GDP 9 százalékát meghaladó költségve-
tési hiányt. A program egyebek mellett 
legalább 20 százalékos leépítésekkel, a 
„túlzó” pótlékok lefaragásával irányoz 
elő megtakarítást a központi közigazga-
tásban. Az állami hatóságok szintjén ösz-
szevonásokat, egyes ügynökségek 
megszüntetését tervezik, és ismét bele-
került a kormányprogramba a kiváltsá-
gos állami alkalmazottak „külön- 
nyugdíjának” reformja, a bírák és ügyé-
szek korkedvezményének kivezetése. A 
költségvetési bevételek emelése érdeké-
ben a kormánykoalíció szándéka büntet-
hetővé tenni az adóelkerülést, kivonni a 
politikai befolyás alól az adóhatóságot és 
több más olyan állami intézményt, 
amelynek élére eddig a mindenkori kor-
mánykoalíció „politikai algoritmusa” 
alapján a kormánypártok neveztek ki ve-
zetőket. Egyelőre nem emelkedik a 19 
százalékos hozzáadottérték-adó (héa), de 
szűkül azon termékek listája, amelyeket 
a 9 százalékos kedvezményes héa- 
kulccsal támogatnak, illetve a tüzelőfa és 
más támogatott termékek 5 százalékos 
kedvezményes héáját is 9 százalékra 
emelik. Növekszik az ingatlanadó, emel-
kedik a jövedéki adó, az osztalékadó és 
az úthasználati díj. 

Ilie Bolojan parlamenti beszédében 
köszönetet mondott a különböző ideoló-
giát képviselő koalíciós pártoknak, ami-
ért félretették vitáikat, hogy egy nehéz 
helyzetben stabil parlamenti többségű, a 
reformok iránt elkötelezett, nyugati irá-
nyultságú kormányt adjanak az ország-
nak. A miniszterelnök rámutatott, az 
általa vezetett kormányt három szem-
pont fogja vezérelni: az ország pénz-
ügyeinek rendbetétele, Románia 
fejlődésének megalapozása és az állam-
polgároknak kijáró tisztelet helyreállí-
tása. Azt ígérte, a reformokat az államon 
fogják kezdeni, a kiváltságok és pazarlás 
felszámolásával javítva a szolgáltatások 
hatékonyságát. Hozzátette: tisztában van 
azzal, hogy a kormány intézkedései nép-
szerűtlenek lesznek, de szerinte Románia 
fizetésképtelenné válhat, ha nem néz 
szembe azzal, hogy többet költ, mint 
amennyit megengedhet magának, és ezt 
csak úgy lehet kiigazítani, ha vezetői 

véget vetnek a populizmusnak, a kivált-
ságoknak, a választási megfontolásokból 
hozott döntéseknek. Mind a PNL-t 
ügyvivőként vezető Bolojan, mind Sorin 
Grindeanu, a PSD elnöke elismerte 
pártja „részleges felelősségét” az eddigi 
túlköltekezésben, és eltökéltséget ígért 
az ország pénzügyeinek rendbetétele te-
kintetében. 

Kelemen Hunor RMDSZ-elnök azt 
hangoztatta, hogy a kormánynak „fogyó-
kúrára” kell fognia az államot, és helyre 
kell állítania az intézményeiben az ál-
lampolgár iránti tiszteletet. Az eddig el-
lenzékben lévő USR nevében felszólaló 
Cătălin Drulă képviselő azt mondta: fur-
csa helyzet, de gyakorló szülőként nem 
ismeretlen számára, hogy most azoknak 
a pártoknak is részt kell venniük a „fele-
lőtlen populizmus” következményeinek 
„feltakarításában”, amelyek előidézték a 
bajt. 

A kormányoldal által szélsőségesnek 
nevezett Románok Egyesüléséért Szö-
vetség (AUR) elnöke a tavalyi elnökvá-
lasztás érvénytelenítésével kezdődött 
„államcsíny” – a „népakarat eltérítése” – 
utolsó felvonásának minősítette a Bolo-
jan-kormány beiktatását. Bejelentette, 
hogy az AUR nem vesz részt ebben a 
„színjátékban”, és az AUR törvényhozó-
ival együtt kivonult a teremből. 

A Bolojan-kabinet beiktatását a kor-
mánypártok és a nem magyar nemzeti 
kisebbségek frakciójának 301 képvise-
lője és szenátora szavazta meg. A kabinet 
parlamenti jóváhagyásához legalább 233 
szavazatra volt szükség. A titkos szava-
záson mindössze 9 ellenzéki törvény-
hozó adott le ellenszavazatot, a többiek 
kivonultak a teremből, és nem voksoltak.  

* 
Magyarország készen áll a közös 

munkára Románia új kormányával, mi-
után Magyarország a mostani veszélyes 
időszakban még inkább a stabil, tisztele-
ten alapuló s kölcsönösen előnyös 
együttműködésben érdekelt a szomszé-

dos országgal – írta Szijjártó Péter kül-
gazdasági és külügyminiszter kedden a 
Facebookon. A tárcavezető arról számolt 
be, hogy előző nap megalakult az új bu-
karesti kormány a Romániai Magyar De-
mokrata Szövetség (RMDSZ) rész- 
vételével. „Az imént telefonon gratulál-
tam Kelemen Hunor barátomnak, az 
RMDSZ elnökének. És egyetértettünk, 
hogy az erdélyi magyarság érdekeit  
leginkább az szolgálja, ha képviselői kor-
mányon vannak” – közölte, majd hozzá-
tette: „A mostani veszélyes időszakban 
Magyarország még inkább a stabil, tisz-
teleten alapuló, kölcsönösen előnyös 
együttműködésben érdekelt Romániával 
– ezt diktálják gazdasági és energiabiz-
tonsági érdekeink –, s ebben a tekintetben 
is jó hír az RMDSZ kormányzati szerep-
vállalása. Készen állunk a közös mun-
kára” – összegzett a miniszter.  

A Bolojan-kormány tagjai hétfő este 
az államfő jelenlétében letették a hivatali 
esküt. A Cotroceni-palotában tartott ce-
remónián Nicușor Dan államfő mellett 
részt vett Sorin Grindeanu, a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) ügyvivő elnöke, Do-
minic Fritz, a Mentsétek Meg Romániát 
Szövetség (USR) elnöke, Kelemen 
Hunor RMDSZ-elnök és Varujan Pam-
buccian, a nemzeti kisebbségek képvise-
lőházi frakciójának vezetője. Az új 
kormány tagjainak eskütételével „véget 
ér egy instabil és átmeneti időszak” – je-
lentette ki Ilie Bolojan miniszterelnök 
hétfőn este a Cotroceni-palotában. Be-
szédében a politikus emlékeztetett arra, 
hogy a kormány széles parlamenti több-
ségre támaszkodik. „Ma estétől megmé-
rettetik a Románia szolgálatába állított 
elkötelezettségünk, munkabírásunk és 
felelősségérzetünk” – mondta a kor-
mányfő a miniszterek eskütétele után. 

Jövőbe tekintést kért a romániai tár-
sadalomtól hétfő este Nicușor Dan a Bo-
lojan-kormány tagjainak eskütétele után. 
„Kedves romániaiak, ma új fejezetet 
kezdünk” – jelentette ki az államfő a 
Cotroceni-palotában tartott eseményen, 
a kormány összetételével kapcsolatos bí-
rálatokra utalva. „Mostantól (…) nekünk 
a jövőbe kell tekintenünk” – tette hozzá. 
(MTI-, Agerpres-hírösszefoglaló)  

Országos képességfelmérő  
A nyolcadikosok képességfelmérő vizsgájára be-
iratkozott 159.229 diák közül 152.639 vett részt 
hétfőn a román nyelv és irodalomból tartott írásbeli 
felmérőn – tájékoztatott az oktatási minisztérium. 
A közlemény szerint 6587 diák nem jelent meg a 
vizsgán. Ugyanakkor három tanulót csalás vagy 
csalási kísérlet miatt kizártak. A tanügyminisztérium 
által jóváhagyott menetrend szerint június 25-én, 
szerdán lesz a matematikavizsga, június 27-én, 
pénteken pedig anyanyelvből mérik fel a nemzeti 
kisebbségekhez tartozó tanulók tudását. A képes-
ségfelmérő vizsga első eredményeit július 3-án 
délig teszik közzé. A vizsgázók aznap 14 és 18 óra 
között, illetve 4-én és 5-én egy szülő/törvényes 
képviselő jelenlétében megtekinthetik a kijavított 
dolgozatukat, illetve óvást nyújthatnak be. A dolgo-
zat megtekintése nem feltétele az óvás benyújtá-
sának és nem is teszi kötelezővé azt. A végleges 
eredményeket július 10-én közlik. (Agerpres)  

Kinevezések  
Megszavazta kedden a képviselőház plénuma 
Asztalos Csaba alkotmánybírói kinevezését. Az 
RMDSZ által javasolt szakember kinevezését 195 
támogató és 73 ellenszavazattal hagyta jóvá az al-
sóház. Asztalos Csaba Varga Attila helyét veszi át 
az alkotmánybíróságban, utóbbi megbízatása jú-
lius 12-én jár le. Jóváhagyta kedden a szenátus 
Mihai Busuioc alkotmánybírói kinevezését. A Szo-
ciáldemokrata Párt felsőházi frakciója által javasolt 
alkotmánybíró-jelöltnek három ellenjelöltje volt. 
Mihai Busuioc Marian Enache helyét veszi át az al-
kotmánybíróságban, és kilenc évre szól a megbí-
zatása. Sorin Grindeanu szociáldemokrata párti 
képviselő tölti be keddtől a képviselőház elnöki 
tisztségét. A Szociáldemokrata Párt ideiglenes el-
nökét 201 támogató és 20 ellenszavazattal válasz-
totta meg házelnökké az alsóház plénuma titkos 
szavazással. Ellenjelöltje, az SOS Románia párt 
által javasolt Ionel Goideanu 20 támogató és 201 
ellenszavazatot kapott. A kormánykoalíció által tá-
mogatott Mircea Abrudean liberális szenátort vá-
lasztotta meg kedden házelnökének a szenátus 
plénuma. A titkos voksoláson 89 szenátor szava-
zott Abrudean kinevezése mellett, 28 pedig ellene. 
A szenátus alelnöki tisztségébe ugyanakkor Lucian 
Rusu liberális szenátort választották, aki Mircea 
Abrudeant váltja a tisztségben. (Agerpres)  

Kiadják Mircea Costeát  
Kiadják Romániának a török hatóságok a korábban 
jogerősen hat év börtönre ítélt Mircea Costeát – je-
lentette be az igazságügyi minisztérium. A közle-
mény szerint az Eximbank volt elnökét a Román 
Rendőrség munkatársai hozzák vissza az or-
szágba letölteni a büntetését. Mircea Costeát vesz-
tegetés elfogadásáért ítélte hat év szabad- 
ságvesztésre a bukaresti törvényszék. (Agerpres)  

Csökkentik a pártoknak nyújtott állami 
támogatást  

A Szociáldemokrata Párt (PSD) ideiglenes elnöke 
kedden azt nyilatkozta, hogy csökkenni fog idén a 
pártoknak nyújtott állami támogatás összege. Sorin 
Grindeanu a sajtónak elmondta, hogy ebben az 
évben eddig 25 százalékkal kisebb összegű állami 
támogatásban részesültek a pártok, és a koalíció-
ban tárgyaltaknak megfelelően az év hátralevő hó-
napjaira járó finanszírozás is kisebb lesz. 
(Agerpres)  
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A Bolojan-kormány tagjai: miniszterelnök: Ilie-Gavril Bolojan, tárca nélküli 
miniszterelnök-helyettesek: Marian Neacșu, Tánczos Barna, Dragoș Anastasiu, 
Cătălin Predoiu, miniszterelnök-helyettes, védelmi miniszter: Liviu-Ionuț 
Moșteanu, szállításügyi és infrastruktúráért felelős miniszter: Ciprian-Constantin 
Șerban, pénzügyminiszter: Alexandru Nazare, igazságügyi miniszter: Radu Ma-
rinescu, mezőgazdasági és vidékfejlesztési miniszter: Florin-Ionuț Barbu, ener-
giaügyi miniszter: Bogdan-Gruia Ivan, egészségügyi miniszter: Alexandru-Florin 
Rogobete, európai projektekért és beruházásokért felelős miniszter: Dragoș Pîs-
laru, oktatási és kutatási miniszter: Daniel David, külügyminiszter: Oana-Silvia 
Țoiu, környezetvédelmi, víz- és erdőgazdálkodási miniszter: Diana-Anda Buzo-
ianu, munkaügyi, családügyi, ifjúsági és társadalmi szolidaritási miniszter: Petre-
Florin Manole, gazdaságért, digitalizációért, vállalkozásokért és turizmusért 
felelős miniszter: Radu-Dinel Miruță, fejlesztésért, közmunkálatokért és köz-
igazgatásért felelős miniszter: Cseke Attila Zoltán, kulturális miniszter: Demeter 
András István.  

amelyet okoztak – a hivatalos ame-
rikai vezérkari források szerint pár 
pillanat alatt teljesen elpusztították 
a több évtizeden át épített létesít-
ményeket, az iráni rezsim szerint 
okoztak ugyan kárt, de nem na-
gyot, míg független agytrösztök 
szerint jelentősen visszavetették, de 
nem akadályozták meg Irán urán-
dúsítási projektjét. 

A világ lélegzet-visszafojtva fi-
gyelt és tanakodott, hogy mi lesz 
ebből, hova eszkalálódik a helyzet, 
főként miután Jemen bejelentette, 

hogy beszáll a buliba Irán oldalán, 
majd legfőképpen azt követően, 
hogy megjött a hír az iráni vá-
laszcsapásról: a perzsa ország 
megtámadott egy katari amerikai 
bázist. Az online média már azon-
nal harmadik világháborút kiáltott, 
de szerencsére úgy tűnik, ettől 
(egyelőre) megmenekültünk: össze-
sen 14 rakétát indítottak (amelyből 
a katariak 13-at lelőttek, egyet 
pedig hagytak a sivatag homok-
jába zuhanni), amelyek minimális 
kárt okoztak, és nem követeltek ál-
dozatokat sem. Ráadásul Irán a tá-

madás előtt értesítette az amerikai- 
akat. E gesztust Trump elnök a kö-
zösségi médiában meg is köszönte, 
majd mindkét felet (az iránit és az 
izraelit) fegyverszünet megkötésére 
buzdította (amely a tegnapi nap fo-
lyamán meg is valósult). Bahrein 
és Kuvait megnyitotta légterét, a 
dubaji reptér is újra működik. 

Úgy tűnik, hogy ismét egy páni-
kot okozó erőfitogtatásnak voltunk 
tanúi, hiszen Irán nyilvánvalóan 
nem akarta tovább eszkalálni a 
helyzetet. A válaszcsapás abszolút 
szükségszerű volt a rezsim presztí-
zsének megőrzése szempontjából, 
ám annak mértéke és konkrét ha-
tása elenyésző (láttunk már ilyet a 

részükről). Kérdés, hogy ez annak 
tudható-e be, hogy az amerikai tá-
madás valóban nem okozott ak-
kora kárt az iráni nukleáris 
létesítményekben, így egy újabb 
háború helyett azok helyretételére 
fókuszál a rezsim, vagy épp ellen-
kezőleg: az izraeli és amerikai tá-
madások annyira meggyengítették 
az országot (ne feledjük, a hadse-
reg teljes vezérkarát, Khamenei 
ajatollah legközelebbi embereit, a 
vezető atomtudósokat és a légvéde-
lem nagy részét kiiktatták), hogy a 
felsővezetők tudják, nem engedhe-
tik meg maguknak a helyzet foko-
zódását, mert annak az iszlamista 
rezsim bukása lesz a vége. Egy to-

talitárius rezsimé, amely születésé-
nek körülményeiből és ideológiájá-
ból adódóan kiszámíthatatlan, 
kategorizálhatatlan, és – annak el-
lenére, hogy ha (ígéreteitől elté-
rően) mégis megépíti az 
atombombát, valószínűsíthetően 
nem fogja használni azt – éppen 
ezért geopolitikai szempontból 
megbízhatatlan. Tehát veszélyes.  

Mi az, ami még ennél is veszé-
lyesebb? Vallási fanatikusok kezé-
ben atomfegyver. És mi az, ami 
még talán annál is? Hogy lehet, 
hogy mindaz, amit a fegyverszünet-
ről írtam, holnapra érvényét veszti, 
mert ennyire stabil a helyzet a 
Közel-Keleten. És ez atombiztos.  

Atombiztos 
(Folytatás az 1. oldalról)



Vakációs bibliahét – tartalmas  
és zsebbarát kikapcsolódás 

Segítség a szülőknek és tartalmas kikap-
csolódást kínál a gyerekeknek a vakációs bib-
liahét, amit az egyes felekezetek és 
egyházközségek felváltva szerveznek meg, 
lefedve a vakációs hetek nagy részét. A ma-
gyarok lakta területek többségén minden 
évben megszervezik a KOEN (Keresztyén 
Oktatásért és Erkölcsi Nevelésért) Alapítvány 
által összeállított vakációs bibliahetet. A nyári 
vakáció szinte minden hetére jut egy vakációs 
bibliahét a nagyobb városokban, hiszen több 
felekezetnél szervezik az alkalmakat, vannak 
olyan gyerekek is, akik bekapcsolódnak a re-
formátusok, unitáriusok és katolikusok prog-
ramjaiba is. Bibliai történeteket dolgoznak 
fel, kézműveskednek, interaktív játékokat ját-
szanak a gyerekekkel az önkéntesek. Fontos 
szempont, hogy a foglalkozásokon való rész-
vétel ingyenes, és mindenik egyházközség fe-
lekezettől függetlenül fogadja a tartalmas 
kikapcsolódásra vágyó gyerekeket. Bár egy 
összesítést nem találtunk, hogy mely egyhá-
zaknál mikor kerül sor ezekre az alkalmakra, 
Marosvásárhelyen a Cserealja Református 
Egyházközség már meghirdette, hogy június 
30.–július 4. között tartják, és naponta 10-13 
óra között zajlanak a foglalkozások. A köves-
dombi református gyülekezetben pedig július 
8–11. között, naponta 9.30-13 óra között vár-
ják a gyerekeket. 

A kerékpáros kalandoktól  
az IT ismeretekig 

Akik ottalvós táborba mennének, azok 
számára az Educational Reborn Egyesület jú-
liusban és augusztusban több táborozási le-
hetőséget is biztosít, az egyhetes kalandokra 
különböző korosztályú gyerekeket várnak. 
Július 7–12. között biciklitáborba várják a 
10-17 éves korosztályt, július 17–22. között 
pedig a 8-16 évesek számára szerveznek 
román nyelvtábort, ahol a résztvevők játékos 
formában barátkozhatnak a román nyelvvel. 
A július 28.–augusztus 2. közötti gitár- és ze-
netáborba a 9-17 éves korosztályt várják, il-
letve ugyanebben az időszakban zajlik a 
Junior IT Camp – programozótábor kezdők-
nek, amely a 12-16 éveseknek szól. 

Újdonságnak számít idén a 10-16 éveseket 
megcélzó rajz- és alkotótábor, amire augusz-
tus 5 -10. között kerül sor. Az Educational 
Reborn Egyesület táborai Vármezőn, az egy-
kori jurták helyén készült korszerű létesít-
ményben zajlanak. Az ottalvós táborok ára 
változó, átlagban 1300-1500 lej között 
mozog. 

Kiss Gellért táborszervező érdeklődé-
sünkre elmondta, a románnyelv-táboruk, a bi-
ciklitáboruk és a zenetáboruk a 
legnépszerűbb a gyerekek körében. A magyar 
gyerekek körében sok esetben gondok van-
nak a románnyelv-használattal, ezért a tábor-

ban megpróbálnak játékosan barátkozni az 
ország nyelvével, elérni azt, hogy majd ősz-
szel, amikor a táborozók visszatérnek az is-
kolapadokba, merjenek megszólalni románul. 

A biciklitábor is rendkívül élménydúsnak 
ígérkezik, hiszen a szervező szerint, még mi-
előtt kigurulnának az aszfaltra, felkészítik a 
gyerekeket arra, hogy biztonságosan tudjanak 
kerékpározni. Ennek érdekében ügyességi, 
helyzet-, illetve egyensúlygyakorlatokon 

vesznek részt a táborozók, megismertetik 
velük az alapvető közlekedési szabályokat, 
azt, hogy milyen felszerelés szükséges a biz-
tonságos kerékpározáshoz, ugyanakkor meg-
tanítják őket a kisebb technikai problémák 
megoldására – sorolta a tábor előnyeit a szer-
vező. Mint megtudtuk, a gyerekek mintegy 
hatvan százaléka általában visszatérő tábo-
rozó, a többiek pedig első alkalommal kap-
csolódnak be a tevékenységekbe. A Maros 
megyei táborozók mellett Kolozs, Kovászna, 
Hargita, Bihar, valamint Szeben megyéből is 
érkeznek gyerekek. 

 Solidaris-táborok Bedében 
Három tábort szervez idén nyáron a Soli-

daris Egyesület a saját táborhelyén, a Nyárád-
gálfalvához tartozó Bedében. Idén három 
korosztályt szólítanak meg: július 14–19. kö-
zött a 11–14 éves kamaszokat, július 28. és 
augusztus 2. között a legkisebb, 7–10 éves tá-
borozókat, augusztus 4–9. között pedig a 14–
18 év közötti tinédzsereket várják. A három 
– a Gólya-, a Szelfi- és a Kibeszélő-táborban 
idén a kihívások témáját járják körbe, min-
denik korosztállyal más-más irányból köze-
lítik meg ezt. A jelentkezők július 1-ig 
foglalhatnak helyet a hatnapos, napi négy ét-
kezést biztosító táborok egyikébe a 0721-
565-656-os telefonszámon. A szervezők a 
hátrányos helyzetű családokat is bátorítják a 
gyerekek beíratására. A tábori helyek ne-
gyede kedvezményes, a nehéz anyagi hely-

zetben lévő családokból érkező gyerekek tá-
boroztatását külső támogatóknak köszönhe-
tően biztosítják. (Sz.m.: A mellékelt felvételek 
a Solidaris táborban készültek.) 

Ügyeskedés a konyhában román 
nyelvtanulással  

A marosvásárhelyi Fluent nyelviskola idén 
is több, szórakoztatónak ígérkező napközi tá-
bort hirdetett meg, elsősorban olyan gyereke-
ket várnak, akik a jó hangulatú programok 
révén egyúttal a román nyelvtudásukat is sze-
retnék fejleszteni. Az Exatlon tábort június 
30. – július 4. között tervezik a kebelei Erki 
parkban, ahol 8.30- 15 óra között izgalmas 
akadálypályák és feladatok várják a 8–14 
éves gyerekeket. A részvételi díj 850 lej. Idén 
nyáron július 7-11. között tervezik a Junior 
MasterChef főzőtábort, ezúttal is közösen a 
koronkai Family Kitchen vállalkozással, ahol 
a 10-16 éves gyerekek nemcsak izgalmas re-
cepteket sajátíthatnak el, hanem fejleszthetik 
a román nyelvtudásukat is. A tábor ideje alatt, 
mindennap 9-15 óra között zajlanak a foglal-
kozások Koronkán, a táborozók önállóan ké-
szítenek előételeket, leveseket, főételeket és 
desszerteket. A terv szerint idén nyáron két 
főzőtábort szerveznek, a második alkalomra 
augusztus 18–22. között kerül sor. A részvé-
teli díj 1100 lej. 

Vakációs lurkómóka 
A teljes vakáció idején, azaz június 23-tól 

szeptember 5-ig, naponta 8-16 óra között fo-
gadják a 2-12 év közötti gyerekeket a maros-
vásárhelyi Lurkó Kuckó foglalkoztatóban. 
Imre Tekla, a Lurkó Kuckó vezetője el-
mondta, a vakációs időszakban szabadtéri és 
benti foglalkozásokkal, játékokkal készülnek 
a gyerekek számára, művészeti, gasztronó-
miai, tudománnyal kapcsolatos, illetve sport-
tevékenységek, valamint mesés programok, 
bábjátékok is várják azokat, akik bekapcso-

lódnak a lurkómókába. A foglalkozásokat ál-
talában a részt vevő gyerekek életkorához, 
valamint fejlettségi szintjéhez igazítják.  

Lovastábor  
Az idén július 14. és 19. között megszer-

vezi a gyerekeknek szánt lovastáborát a vaj-
daszentiványi Art Equest Egyesület. Helyszín 
a vajdaszentiványi Zichy-kastély és parkjá-
ban levő lovarda. A résztvevők a lovagláson 
a lógondozással, a lovassporttal is megismer-
kedhetnek, és természetesen a lovakról is el-
mélyíthetik ismereteiket. A programban napi 
két lovaglás szerepel, három étkezést bizto-
sítak és amint említettük, elméleti foglalko-
zásokat is tartanak. Ezenkívül lesz játék és 
egyéb gyerekfoglalkozás is.  

Román nyelvtanulás és kézműves hét  
a Philothea Klubban  

A marosvásárhelyi Philothea Klub is szer-
vez délelőtti foglalkozásokat, a vakáció ide-
jén a 9–13 éves gyerekeket június 30. és 
július 4. között naponta 10-13 óra között egy 
különleges, ötnapos élményprogram várja, 
ahol az intenzív román nyelvórák vidámság-
gal, játékkal társulnak. A 11–14 éves fiatalok 
számára alkotóhetet szerveznek július 7–11. 
között, ahol naponta három órát barkácsolás-
sal, gyöngyfűzéssel, varrással, hímzéssel, al-
kotással tölthetnek el a gyerekek. A helyek 
száma korlátozott, ezért előzetes jelentkezés 
szükséges.  

Színes programok a PhoeBo Egyesület 
napközi táborában 

A PhoeBo Egyesület is megszervezi a csa-
ládias hangulatú, tartalmas, de egyben laza 
nyári táborait a PhoeBo Házban (Marosvá-
sárhely, Papiu Ilarian utca 19/2 – Kőrösi utca 
sarkán) június 30.–július 4., július 21–25., au-
gusztus 18–22. és szeptember 1–5. közötti 
heteken. Sokféle foglalkozással várják a kü-
lönböző korosztályú gyerekeket: mozgással, 
zenével, alkotással, barkácsolással, olvasás-
sal, nyelvtanulással és játékkal szeretnének 
tartalmas programot biztosítani a dolgozó 
szülők mellett vakációzó gyerekeknek, a szó-
ban forgó heteken hétfőtől péntekig 8-17-ig 
(a foglalkozások 9-16 óra között tartanak, 
ebédszünettel és pihenőkkel, de felügyeletet 
8-tól 17 óráig biztosítanak). A teljes heti 
program ára 550 lej, de be lehet jelentkezni 
napokra is. 

Az erdei óvoda a nyáron is várja 
 az apróságokat 

A Marosszentgyörgyhöz tartozó Tófalván 
a Peter Pan Forest Kids erdei óvoda június 
30.–augusztus 15. között fogadja a 3-6 éves 
gyerekeket. A kétnyelvű foglalkozások során 
az apróságok megismerkedhetnek a környe-
zetük és az erdő élővilágával, a környezettu-
datosság alapjaival, emellett a szabadban 
játszhatnak, mozoghatnak. A rövid program 
8-tól 12.30-ig tart, a szülők azonban választ-
hatják a hosszú programot is, amikor 17 óráig 

Fotó: Nagy Tibor  (archív)
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A táborozás tartalmas, de nem olcsó időtöltés 



Erről jut eszembe 
Ha én macska lennék, biztos Krétára költöznék. 

A napokban megtapasztaltam, milyen jó ott a sze-
szélyes négylábú házi kedvenceknek. Házi? Ezt 
éppen és pláne ott nem mondanám, tele velük az 
utca, a kerítés, a virággrupp, a díszcserép, a ház-
tető, minden lehetséges és lehetetlen hely. Ha úgy 
adódik, a ház is, de engem mindenekelőtt az állandó 
utcai macskajelenlét lepett meg, az, hogy bármerre 
mész, azonnal egy kéjesen nyújtózkodó vagy béké-
sen lustálkodó, önfeledten szunyókáló kistigrisbe, 
cirmosba, fekete-fehérbe botlasz. Olykor azért azt 
is el-elkaptam, hogy fél szemét valahogy mindig raj-
tad tartja, hogy azonnal kiszúrja, ha macskaeledel-
lel közeledsz. Mert rosszra nem gondolnak, Krétán 
tejben-vajban fürösztik őket, mindent megengednek 
nekik, igazi kivételezett társasági lények, akikért 
sok-sok külföldi nyaraló is rajong. Márpedig belő-
lük még a macskáknál is többen ődöngenek, heve-
résznek, kalandoznak, élményekre vadásznak, 
hamiskodnak, helytelenkednek stb. Utcán, parkban, 
tengerparton, tavernában, luxusszállóban, minde-
nütt. És ha kell, ha nem, macskát etetnek. Egyesek 
kutyát is sétáltatnak, de ott jóval kevesebb az eb, 
mint mifelénk. A picusok kenterbe verik a kutyákat, 
valahonnan fentről vetnek megvető pillantást a nya-
körvvel közlekedő házőrzőkre, és akkor elevenednek 
meg, amikor finomságokkal kedveskedő hölgyeket 
látnak közeledni. Olyan esetekre már megvan a jól 
kialakult ceremónia, szólhat a pártfogó akármilyen 
nyelven, odasietnek ketten, hárman, négyen, akár-
hányan, csak valami ínyencség legyen. És jusson 
mindenkinek. Mert ha küzdeni kell a kajáért, azt in-
kább csak tessék-lássék teszik. Minek, ha úgyis 
csurran-cseppen! Valószínűleg nem volt mindig 
így, főleg nem akkor, amikor még nem indult meg 
a szigetre az üdülni, kikapcsolódni vágyó külföl-
diek megállíthatatlan áradata. A macskákat az itt 
élők már akkor is kedvelték. Nem őshonos állatok 
Krétán, történelmi adatok szerint az i.e. II. évez-
redben jelentek meg és terjedtek el ezen a tájon. 
Bizonyára az ide tévedő hajókról léptek, ugrottak 
partra, elegük volt már a patkányirtó hajószolgá-
latból. Aztán elszaporodtak, megkedveltették ma-
gukat. Az utánuk érkező partraszállók, a Krétát, 
Herakliont, Candiát meghódítani kívánó harcos 
népek nem láttak bennük ellenséget, a törökök pél-
dául legalább annyira macskaszeretők, mint a gö-
rögök, akik különben a törökkel sem harcoltak 
volna annyit, ha azok békés szándékkal jöttek 
volna. Ahogy a németekkel sem, ha azok a II. vi-
lágháborúban nem okoztak volna nekik annyi bajt, 
bánatot. A krétaiak nem csak a macskákat, az em-
bereket is kedvelik, nagyon barátságos, közvetlen, 
segítőkész népség a szigetlakó közösség. Egyénileg 
is azok, mindenféle nyelven lehet értekezni velük. 

Kézjelekkel is, ha úgy adódik, de hamar megtanul-
ják azt is, hogy köszönöm vagy mulțumesc. Persze 
angolul, németül beszélnek a leginkább a vendég-
látóhelyeken. Érdemes nyelveket tudni, abból min-
dig előny származhat. Márpedig óriási a 
konkurencia, mindenből nagy a túlkínálat, és már 
az is nagyon érződik, hogy akik üdülni érkeznek, 
nem mind bőkezű, fényűző milliomosok. Az orosz 
feliratok is egyre hiábavalóbbnak tűnnek reptéren, 
Knosszosznál, más fontos helyeken, elmaradoztak 
a zabolátlanul költekezők. De minden cent bevétel 
becsülendő a helybeliek számára, akiket nem vet fel 
a gazdagság. Nem macskák, akiket önfeledten etet-
nek. A megélhetésért, gyarapodásért meg kell küz-
deni, szokatlan, jó, újító ötletekkel kitűnni, a 
vendégeket váratlan húzásokkal meglepni, költeke-
zésre ösztönözni. Ha például az olívaolaj-feldolgo-
zást bemutató látogatónak lehetővé teszik, hogy az 
ott készült terméket, olajat, pasztát, pálinkát meg-
kóstolja, talán kedvet kap a vásárlásra is. Az se baj, 
ha az a piáért kétszer fordul. Vagy ha az ajándék-
boltban valamilyen görög ínyencséget is bepotyog-
tatnak a csomagba, meglehet, hogy a vásárló 
ugyanoda még visszatér. 

Talán semmiségnek vélhető az ilyesmi, de hosszú 
távon megéri. Krétán pár év távlatából is észlelhető 
a jótékony változás. Sok az új, elegáns, komfortos 
villa, egyre több a teljes városnyi, mindennel felsze-
relt, korszerű turistareszort, olyan körülmények, 
amelyek feledtetik, hogy a sziget nagy hányadán 
kopár, kietlen a táj. Amijük van, azzal igazán el tud-
nak ámítani. Még a hallásra hátborzongató „lep-
rások szigete”, vagyis az egykori Spinalonga 
(Kalydon) erődítmény is, amelyért évszázadokon át 
annyi vér folyt, képes naponta turisták százait, ezreit 
vonzani, mert kellő meggyőző erővel építették fel a 
hírét, nevét. Szemben, a napos, árnyas öbölparton 
milliárdosoknak szánt luxuscsodák emelkednek. Az 
építkezés, gyarapodás Kréta számos részén szem-
betűnő. Az egykor megalopolisznak titulált Iraklion 
lakossága úgy tizenötezerrel nagyobb, mint Maros-
vásárhelyé. A városunkat jelenleg kiszolgáló két 
charterjárat egyike azon a zsúfolt Kazantzakis rep-
téren tett le minket késő este, amelyet akkor is élővé 
varázsoltak a le- és felszálló gépek. Végignéztem a 
járatlistájukat. 146-os járatszámot is láttam. Több 
mint 8 millió utast szállítanak évente a világ minden 
részébe. Idénre jelezték az új, az eddiginél nagyobb, 
modernebb krétai reptér, a Kastelli felavatását. 
Csak a tenger, a hírnév, a hagyomány magyarázná 
ezeket a dolgokat? Nyilván nevetséges részemről ez 
a felvetés, annyira másak a mi körülményeink. Még-
sem kellene belesüppednünk a feneketlen kishitű-
ségbe. De ez már egy másik történet. 

N.M.K.   

Nagy Székely Ildikó 

Kálmán nehezen szokta meg a 
tömbházéletet. Nem csoda, hiszen 
több mint hat évtized kötötte a nyá-
rádmenti házhoz, amelyben felnőtt 
és családot alapított. Az udvar és a 
nem túl nagy kert számára egyet je-
lentett a létezéssel, amelyet a 
munka és a pihenés ritmikus válta-
kozása osztott egyforma mozaikda-
rabkákra. Valami azonban felülírta 
ezt a könnyen átlátható, békesség-
gel átitatott forgatókönyvet.  

– Sosem szóltam bele a leányom 
döntéseibe, de amikor párt válasz-
tott magának, éreztem, hogy nem 
lesz a dolognak jó vége. Nem volt 
semmilyen konkrét okom arra, 
hogy így vélekedjek, mégsem ha-
gyott békén a gondolat – kezdett 
bele történetébe a sötétbarna 
szemű, egész lényéből egyszerűsé-
get és őszinteséget sugárzó férfi. – 
A feleségemmel, nyugodjék, min-
dent megadtunk az egyetlen gyer-
mekünknek, taníttattuk, fizettük a 
nyári táborozásait, és amikor befe-
jezte a középiskolát, az ellen sem 
volt kifogásunk, hogy beköltözzön 
a városba. Mivel mi az asszonnyal 
sosem költekeztünk, volt annyi 
megtakarított pénzünk, hogy kevés 

bankhitellel vásároljunk neki egy 
kétszobás lakást. Arra gondoltunk, 
minek fizessen albérletet, amikor – 
ha némi anyagi áldozattal is – saját 
otthona lehet. Akkoriban egy 
ügyes, komoly fiú udvarolt neki, 
akivel még a líceumból ismerték 
egymást, az illető a lányommal 
párhuzamos osztályba járt. A kicsi 
butának azonban túl kedves, udva-
rias volt az a fiú, nekem legalábbis 
ezt mondta egy bizalmasabb be-
szélgetésünk alkalmával. Akkori-
ban ismerte meg – már 
egyetemistaként – az új szimpátiá-
ját, aki aztán egyik napról a má-
sikra el is csavarta a fejét. A 
leányom hozzám valahogy mindig 
jobban kötődött, mint az édesany-
jához – talán azért is, mert kettőnk 
közül én voltam az engedékenyebb 
–, így tőlem kért tanácsot, amikor 
úgy érezte, válaszúthoz érkezett. 
Azóta is bánom, hogy nem hallgat-
tam a józan eszemre, és nem erősí-
tettem meg abban, hogy tartson ki 
az akkori társa mellett, még akkor 
is, ha a jelenlétében „nem röpköd-
nek a feje fölött rózsaszín pillan-
gók”. Valahogy magával ragadott 
a lelkesedése, az a gyermeki öröm, 
amivel arról az idegen fiatalember-

ről áradozott, és arra bátorítottam, 
hogy bízza a döntést a szívére. Utó-
lag visszagondolva, jobban tettem 
volna, ha jól nyakon öntöm egy 
veder hideg vízzel, de ehelyett se-
gítettem neki tévútra térni. Kezdet-
ben persze semmit sem lehetett 
észrevenni az új helyzet árnyolda-
laiból, a lányom választottja 
ugyanis vele is, velünk is igazi úri-
emberként viselkedett, hatalmas vi-
rágcsokrot hozott a feleségemnek 
az első találkozásra, és akkor is, 
amikor lánykérőbe jött. Egy rövid 
ideig úgy gondoltam – jobban 
mondva abban bíztam –, hogy 
téves volt a korai megérzésem, jó-
ravaló, becsületes emberrel készül 
összekötni a lányom az életét. 

– Mikor derült ki, hogy mégsem 
így van? – szóltam közbe. 

– Jóval az esküvő után, nem sok-
kal az unokám születése előtt. 
Akkor már több mint három éve öz-
vegy voltam, így minden figyelmem 
a lányom családjára összpontosult. 
Egy októberi szombat délelőttön – 
úgy emlékszem, mintha a tegnap 
történt volna – váratlanul elbuszo-
zott hozzám az akkor már nyolc hó-
napos várandós gyermekem, és 
mielőtt bármit kérdezhettem volna, 

kiadta magából minden keserűsé-
gét. Elmondta, hogy beadta a váló-
pert, mert már nem bírta elviselni 
a szerencsejáték-függő férje kiszá-
míthatatlan, gyakran agresszív vi-
selkedését és azoknak az 
idegeneknek a fenyegető telefonhí-
vásait, akiknek a férje tartozott. 
Több mint egy éve élt ebben a földi 
pokolban, és végre eljutott a felis-
merésre, hogy ha nem találja meg 
a menekülési útvonalat, a megszü-
letendő gyermekével együtt bele-
pusztul az áldatlan helyzetbe. Egy 
ijesztő telefonos hangüzenet ébresz-
tette erre rá, amiben azt ígérték neki, 
hogy ha nem veszi rá a férjét egy eu-
róban meghatározott jókora összeg 
egy héten belüli kifizetésére, mind-
hárman a túlvilágra „kapnak kirán-
dulójegyet”. Ekkor tudatosult a 
lányomban, hogy az uzsorások, 
akiknek a párja jó ideje elkötelezte 
magát anyagilag, nemcsak az adóst, 
hanem a családját is figyelik. Ami-
kor mindezt elmondta, éreztem, hogy 
forogni kezd velem a ház és az udvar. 
Az első pár percben nem voltak sza-
vaim, de aztán lehiggadtam, és ke-
resni kezdtem a megoldási 
lehetőségeket. Egyetlenegy kezdett 
körvonalazódni, amit kimondani is 

fájt, de nem volt más választásom. 
Tudtára adtam a lányomnak, hogy 
eladom a szülői házat a hozzá tar-
tozó gyümölcsöskerttel együtt, és a 
vételárból kifizetjük a kamatosokat. 
Azt is felajánlottam, hogy én aztán 
beköltözöm a városba egy albér-
letbe, a lányom azonban kijelentette: 
csak akkor fogadja el tőlem ezt az 
áldozatot, ha nála maradok. Erőm 
sem lett volna ellenkezni, de azóta 
sem bántam meg, hogy elfogadtam 
az ajánlatát. Persze nem egyik nap-
ról vittük véghez a tervet, de végül 
így lett belőlem „blokklakó”. A régi 
életemből csak Brumit, az öreg ku-
tyámat hoztam magammal, és neki 
csodálatosan sikerült is alkalmaz-
kodni az itteni szűkebb világhoz. 
Nekem a mai napig nehezebb, még 
mindig összerezzenek a szomszédból 
átszűrődő zajokra, és a lépcsőzéssel 
sem barátkoztam meg túlságosan. 
De itt van a kisunokám, egy tündéri 
kislány, aki ősztől óvodás lesz, és – 
ahogy a bölcsődébe meg a játszó-
térre – oda is én fogom majd hor-
dani. Mindig, amikor befészkeli 
magát az ölembe, és kéri, hogy 
mondjam el a Mánkó nénis kedvenc 
meséjét, amit annak idején az édes-
anyja is úgy szeretett, úgy érzem, 
semmi sem volt túl nagy áldozat, 
minden külső körülmény ellenére 
igazán otthon vagyok.  

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET A „blokklakó” áldozata 

Lezárult a Rocksuli idei évada  
Június 11-én Marosvásárhelyen lezárult a Rocksuli  tanéve. Az évzáró 
gálán 46 diák lépett színpadra a Kultúrpalotában, sokan közülük 
életükben először. A közönség lelkes tapsa jelezte a produkciók si-
kerét. A rendezvény díszvendége Vitáris Iván, az Ivan and the Para-
zol frontembere volt, akinek részvétele különleges élményt jelentett 
a fiatal zenészeknek, hiszen hiteles és elismert művészként nagy 
motivációt jelentett számukra. 

Az akusztikus, elektromos és 
basszusgitár, dob, zongora, ének, va-
lamint zeneelmélet tanszakok már 
megkezdték a felkészülést a követ-
kező tanévre.  

Az ének szakra továbbra is csak 
meghallgatással lehet jelentkezni, 
míg a többi tanszakra a hatodik 
életév betöltése után azonnal várják 
az új tanulókat. Ősszel új képzési le-
hetőségként indul a zenekari gyakor-

lat, amely azoknak szól, akik már 
magabiztosan zenélnek, de szakmai 
irányítás mellett szeretnének együtt 
muzsikálni.  

A nyári szünet sem telik esemény-
telenül: július elején ismét egy autó-
busznyi diák utazik Nagykőrösre, a 
Dobmánia táborba, továbbá a Vibe 
Fesztiválon is fellép egy, a Rocksu-
liban nevelkedett zenészekből álló 
együttes. (hints)  

NKA-pályázat népművészeti szakterületen 
Új pályázati felhívásokat jelentetett meg a Nemzeti Kulturális Alap (NKA) 
Hagyomány- és Ismeretátadás Kollégiuma, melyek 135 millió forintos ke-
retösszeggel támogatják a népművészeti szakterületet – tudatta az NKA 
és a Nemzeti Kulturális Támogatáskezelő szerdán az MTI-vel. 

„A népművészet élő kultúránk 
egyik legfontosabb formája. A Ha-
gyomány- és Ismeretátadás Kollégi-
uma idei pályázatai olyan szakmai 
programokat támogatnak, amelyek 
révén a magyar népművészet nem-
csak fennmarad, hanem tovább is él, 
új formákban közösségekben” – 
hangsúlyozta Bús Balázs, az NKA al-
elnöke. Hozzátette: a kollégium célja, 
hogy olyan programokat támogasson, 
amelyek a hagyományos tudást élő 
módon közvetítik a fiatal generációk 
felé, hozzájárulva a közösségi identi-
tás és a kulturális sokszínűség meg-
erősítéséhez.  

Az egyik pályázat a népművészeti 
nagyrendezvények, kiállítások és 
fesztiválok lebonyolítására irányul. 
A kiírás szerint a kollégium célja or-
szágos, vármegyei vagy nemzetközi 
hatókörű népművészeti programok 
megvalósításának támogatása, ame-

lyeknek legalább 1 millió forint a 
programonkénti összköltségvetése. A 
támogatás keretösszege 80 millió fo-
rint. A másik pályázat célja a népmű-
vészeti táborok és szakmai 
továbbképzések támogatása. A pá-
lyázat bentlakásos, legalább négyéj-
szakás és napi legalább hatórás 
szakmai tartalommal bíró tematikus 
táborokat, valamint szakmai tovább-
képzések és alkotói napok lebonyo-
lítását támogatja regionális és 
országos szinten. Erre az altémára 55 
millió forint áll rendelkezésre. Mind-
két pályázati altéma esetében a prog-
ramok megvalósítási időszaka 2025. 
szeptember 1. – 2026. augusztus 31, 
a pályázatok benyújtási határideje jú-
lius 17. éjfél. A részletes pályázati 
feltételek a https://nka.hu/kiemelt-
kategoriak/palyaztatas/kollegiumok-
felhivasai linken érhetők el – áll az 
összegzésben. (MTI)  
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Közlemény  
A nyilvánosságban megjelent 

üzenetekre reagálva, amelyek a di-
csőszentmártoni lakosok vízválság-
gal kapcsolatos felháborodását és 
aggodalmát tükrözik, a Maros Me-
gyei Prefektusi Hivatal, az Aqua-
serv vállalat és a többi érintett 
hatóság az alábbiakban kívánja is-
mertetni álláspontját. Mindenek-
előtt szeretnénk világossá tenni: 
tisztában vagyunk azzal, mekkora 
fájdalmat és frusztrációt élnek át a 
dicsőszentmártoni lakosok. Az ivó-
víz hiánya nem csupán kényelmet-
lenség – ez az egészséget és az 
emberi méltóságot egyaránt érinti. 
Igen, elfogadhatatlan, hogy 2025-
ben egy egész városnak napról 
napra bizonytalanságban kell élnie: 
lesz-e víz másnap vagy sem. És 
igen, tudatában vagyunk annak, 
hogy az emberek türelme nem pó-
tolhatja a konkrét megoldásokat. 
Őszintén együttérzünk Önökkel a 
tapasztalt kellemetlenségek és ne-
hézségek miatt. Tisztában vagyunk 
azzal, mennyire frusztráló, kimerítő 
és bizonytalan ez a helyzet – de biz-
tosítjuk Önöket, hogy nincsenek 
magukra ebben a példátlan válság-
helyzetben. Ez a vészhelyzet me-
gyénkben nem a helyi mulasztások 
vagy működési hibák következmé-
nyeként jött létre, hanem egy súlyos 
természeti katasztrófa következmé-
nyeként: 2025. május 29-én a pa-
rajdi sóbányát elárasztotta a 
Korond-pataka, és a rendkívül sós 
víz a Kis-Küküllőbe szivárgott – 
amely Dicsőszentmárton és több 
környező település nyersvíz-for-
rása. A kloridkoncentráció megha-
ladta a 2500 mg/l értéket – ez több 
mint a tízszerese az ivóvízre vonat-
kozó határértéknek. Ilyen körülmé-

nyek között a vízellátást azonnal fel 
kellett függeszteni, a dicsőszent-
mártoni víztisztító állomást pedig le 
kellett állítani a lakosság egészsé-
gének védelme érdekében. 

A válság kezdetétől fogva műkö-
désbe lépett a Maros megyei ka-
tasztrófavédelmi bizottság, és 
június 2-án veszélyhelyzetet hirdet-
tek ki az érintett térségekben. Ez le-
hetővé tette a helyi és országos 
erőforrások gyors mozgósítását. 
Napi rendszerességgel szerveztük 
meg az ivó- és háztartási víz szét-
osztását a mobil tartálykocsik segít-
ségével az állandó elosztópontokon 
keresztül (több mint 80 helyszínen 
Dicsőszentmártonban és a környező 
községekben), valamint házhoz tör-
ténő kiszállítással az időseknek, rá-
szorulóknak és elszigetelt 
személyeknek. Eddig több százezer 
liter vizet szállítottunk ki 9 megye 
katasztrófavédelmi egységeinek tá-
mogatásával, valamint az Aquaserv 
rendelkezésre álló forrásainak át-
csoportosításával. Külön figyelmet 
fordítottunk arra, hogy a kórházak, 
iskolák folyamatosan vízellátáshoz 
jussanak. 

A helyzetet állandóan figyelem-
mel kísérjük. Naponta mintát ve-
szünk, és vizsgáljuk a víz 
minőségét. Minden változást nyil-
vánosan közlünk – hivatalos közle-
ményekben, a sajtón, online 
csatornákon és RO-ALERT-üzene-
teken keresztül. Elköteleztük ma-
gunkat az átláthatóság mellett: 
amint az ivóvíz ismét biztonságosan 
fogyasztható lesz, azonnal tájékoz-
tatni fogjuk Önöket. 

A sürgősségi intézkedések mel-
lett rövid, közép- és hosszú távú 

megoldásokon dolgozunk. Rövid 
távú megoldásként támogatást kér-
tünk az országos katasztrófavé-
delmi bizottságtól fordított ozmózis 
technológiával működő berendezé-
sek beszerzésére. Ezek a modern 
rendszerek képesek a szennyezett 
víz gyors tisztítására, a sók és más 
szennyeződések eltávolításával. A 
középtávú megoldásra vontakozó 
javaslatunk az, hogy a bözödi víz-
tározóból vezessenek nyers vizet az 
érintett térség víztisztító állomásai-
hoz (például Dicsőszentmárton), 
amely később további településeket 
is elláthat a Kis-Küküllő vonalán. 
Mindezek mellett továbbra is bizto-
sítjuk az ivóvízellátást palackos és 
mobil tartályos rendszeren keresztül 
minden érintett településen – ez el-
engedhetetlen a közegészség védel-
méhez. 

Biztosítjuk Önöknek, hogy nin-
csenek egyedül ebben a nehéz idő-
szakban. A helyi, megyei és 
országos hatóságok összehangoltan, 
folyamatosan dolgoznak azon, hogy 
minden szükséges támogatást meg-
adjanak a közösségnek. Nem kö-
zönyről vagy tétlenségről van szó – 
épp ellenkezőleg: elkötelezett, ki-
tartó és felelősségteljes munkát 
végzünk nap mint nap. Köszönjük 
türelmüket, megértésüket és civil 
hozzáállásukat. Szolidaritással és 
együttműködéssel átvészeljük ezt a 
nehéz időszakot. Eltökélt szándé-
kunk, hogy mielőbb visszaállítsuk a 
mindennapi élet megszokott rend-
jét, és minden szükséges lépést 
megtegyünk azért, hogy hasonló 
helyzet a jövőben ne fordulhasson 
elő. Legfőbb célunk, hogy minden 
döntésünkkel az Önök biztonságát 
és méltóságát szolgáljuk. 

A Maros megyei  
katasztrófavédelmi bizottság 

Romániában csökkent a hulladék 
újrahasznosításának aránya 

Az európai uniós statisztikákban amúgy is sereghajtó Románi-
ában nemhogy javult volna, hanem romlott a hulladék újrahasz-
nosításának aránya – figyelmeztetett a környezetvédelmi őrség 
(GNM). 

A GNM közösségi oldalán 
megjelent éves összegzés szerint 
míg 2023-ban országos szinten a 
hulladék 12,9 százalékát sikerült 
újrahasznosítani, tavaly ez az 
arány 8,1 százalékra csökkent. A 
környezetvédelmi őrség 3125 tele-
pülésen – a romániai községek és 
városok 99 százalékában – végzett 
ellenőrzései nyomán minden ko-
rábbinál nagyobb, 17 millió lej ér-
tékben szabott ki bírságot a 
szabálytalan hulladékkezelés 
miatt. 

A környezetvédelmi őrség je-
lentéséből egyebek mellett kiderül, 
hogy a települések 90 százaléká-
ban gondoskodnak a szelektíven 
gyűjtött hulladék elszállításáról, de 
csak 36 százalékuk biztosítja a 
hulladék szelektív gyűjtéséhez 
szükséges elkülönített tárhelyet, és 
a települések több mint 80 száza-
lékában a szolgáltatás díja nem 
függ a szemetelés mértékétől. 

Az újrahasznosítás terén a 
Duna-deltát magába foglaló Tul-
cea megye áll a legjobban (34 szá-
zalékkal), de az ország megyéinek 
több mint felében 10 százalék alatt 
volt tavaly az anyagában haszno-
sított hulladék aránya. A székely-
földi megyék közül Maros a 
sereghajtó között volt (3,3 száza-
lékkal), Hargita az országos átlag 
körül, 9,1 százalékkal, egyedül 
Háromszéken jobb a helyzet, Ko-
vászna megyében ugyanis a hulla-

dék 22,6 százalékának újrahaszno-
sításáról gondoskodtak tavaly. 

Drámai visszaesés következett 
be a GNM statisztikája szerint Ko-
lozs megyében, ahol az előző évi 
30,4 százalékról 4 százalékra csök-
kent a hulladékhasznosítás aránya, 
a Partiumban azonban javultak a 
mutatók: Szatmár megyében 14,3-
ról 26, Bihar megyében pedig 
14,5-ről 27,1 százalékra. 

Akárcsak egy évvel korábban, 
2023-ban is Románia termelte a 
legkevesebb települési hulladékot 
az uniós tagországok közül – derül 
ki az Európai Unió (EU) statiszti-
kai hivatala, az Eurostat csütörtö-
kön közölt adataiból. 

Az Eurostat szerint 2023-ban az 
egy főre jutó települési hulladék 
mennyisége 511 kilogramm volt 
az EU-ban. Lakosságarányosan 
Ausztriában gyűjtötték össze a leg-
több szemetet (803 kg/fő), Romá-
niában pedig a legkevesebbet (303 
kg/fő). 

Az Európai Unió országaiban 
2023-ban személyenként átlagosan 
246 kilogramm háztartási hulladé-
kot hasznosítottak újra. Ez a meny-
nyiség a termelt települési 
hulladék 48 százalékát tette ki. 
Ezen a téren is Ausztria állt az élen 
az egy főre jutó 516 kilogrammal, 
Románia az utolsó helyen az egy 
főre jutó 36 kilogramm újrahasz-
nosított hulladékkal – derül ki az 
uniós statisztikákból. (MTI) 



 A marosvásárhelyi várban
A Várgalériában
10:00–18:00 – Festészeti kiállítás: KLEIN József � 
Retrospektív

A várudvarban
Szabadtéri fotókiállítás: Maros megye és Marosvásárhely 
jelképei.

A vár udvarán, az üvegkupolában (Várkupola)

A Vargák bástyájában

tárgyak és mesterségek.

A várszínpadon

 (a nyári színpadon)

A Bernády Házban
17:00 – Kiállítás 
alkotásaiból.

 A marosvásárhelyi várban

A Várgalériában

Retrospektív

A várudvarban
Szabadtéri fotókiállítás: Maros megye és Marosvásárhely 
jelképei.

A Maros Megyei Múzeumban

A kulcsos város – 

A vár udvarán, az üvegkupolában (Várkupola)

A Vargák bástyájában

 A Várszínpadon

A Bernády Házban

alkotásaiból.

A Rózsák terén

(A vásár a Marosvásárhelyi Napok alatt látogatható.)

A George Enescu utcában

Kávéworkshop

Színház tér 

(a Borsétány 
keretében)

A nyári színpadon

 A marosvásárhelyi várban
A Várgalériában

Retrospektív

A várudvarban
Szabadtéri fotókiállítás: Maros megye és Marosvásárhely 
jelképei.

. 

A Maros Megyei Múzeumban

A kulcsos város – 

Az üvegkupolában (Várkupola)

A Vargák bástyájában

tárgyak és mesterségek.

 A Várszínpadon

A Bernády Házban

alkotásaiból.

A Rózsák terén

(A vásár a Marosvásárhelyi Napok alatt látogatható.)

A George Enescu utcában

Kultúrpalota

vetítése.

A Színház téren

 (a Borsétány keretében)

 A marosvásárhelyi várban
A Várgalériában:

A várudvarban
Szabadtéri fotókiállítás: Maros megye és Marosvásárhely 
jelképei.

A Maros Megyei Múzeumban

A kulcsos város – 

A vár udvarán, az üvegkupolában (Várkupola)

A Vargák bástyájában

 A Várszínpadon

A Bernády Házban

alkotásaiból.

A Rózsák terén

(A vásár a Marosvásárhelyi Napok alatt látogatható.)

A George Enescu utcában

A Színház téren

(a Borsétány keretében)

A Kultúrpalota Tükörtermében

22:45 –
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Házilag készített pirotechnikai termékek 
Kézsérülés miatt állították elő 

Június 20-án a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség Fegyver-, Rob-
banóanyag- és Veszélyes Anyagok Szolgálatának rendőrei a Di-
csőszentmártoni Kerületi Bíróság ügyészségének felügyelete 
alatt házkutatást tartottak Dicsőszentmártonban, egy pirotech-
nikai eszközökkel való jogellenes műveletvégzés és testi sértés 
miatt indított büntetőügyben.  

Az ügy egy 16 éves kiskorú által 
szórakoztató célú pirotechnikai tár-
gyak készítésével kapcsolatos, 
amely során különböző pirotechni-
kai tárgyakból származó port hasz-
nált fel és vegyített a hang- és 
fényhatások felerősítése érdeké-
ben. A nyomozást azt követően in-
dították, hogy egy marosvásárhelyi 
egészségügyi intézményből egy 17 
éves kiskorú ujjainak sérülését je-
lentették, amely ilyen anyagok 
használatából származik. A nyo-
mozás során a rendőrök megállapí-
tották, hogy a baleset Dicső- 
szentmártonban történt, miután egy 
16 éves kiskorú állítólag egy házi-

lag készített pirotechnikai tárgyat 
adott a másiknak. 

A házkutatás során a rendőrök 
házi készítésű petárdákat, lövedék-
kilövőt, F4 és P1 kategóriájú piro-
technikai terméket, füsthatású port 
tartalmazó borítékot, fémgolyókat 
tartalmazó zacskókat, elektromos 
mérleget, valamint az ügy szem-
pontjából bizonyítékként szolgáló 
termékeket foglaltak le további 
vizsgálat céljából. A 16 éves fiút 
kihallgatásra a rendőrségre vitték, 
a nyomozás a dicsőszentmártoni 
kerületi bíróság ügyészségének fel-
ügyelete mellett folytatódik. Az ak-
ciót a dicsőszentmártoni rendőrök, 

valamint a marosvásárhelyi külön-
leges akciószolgálat harcosai és pi-
rotechnikai szakember is 
támogatta. A Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség ismételten 
felhívja a figyelmet a pirotechnikai 
termékek nem megfelelő használa-
tával járó veszélyekre, különösen 
az illetéktelen vagy a törvényt nem 
betartó személyek által történő 
használatra. A petárdák, tűzijáté-
kok és egyéb pirotechnikai termé-
kek gondatlan használata súlyos 
baleseteket okozhat, amelyek kü-
lönböző mértékű égési sérüléseket, 
maradandó csonkításokat (ujjak, 
végtagok, szemek), halláskároso-
dást, tűzeseteket, a közbiztonság és 
a közösség nyugalmának megzava-
rását eredményezhetik, mivel páni-
kot okozhatnak, különösen a 
gyermekek, idősek vagy háziálla-
tok körében. (pálosy) 

Több mint 3.000 járművezetőt ellenőriztek 
Alkohol- és drogakció a közutakon 

A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség Közúti Szolgálata június 
16–22. között széles körű közúti ellenőrzést hajtott végre, amely-
nek fő célja az alkohol vagy pszichoaktív anyagok hatása alatt 
lévő járművezetők kiszűrése volt.  
Az ellenőrző akciók során több 

mint 3.000 járművet ellenőriztek. 
Összesen 2.715 alkoholtesztet vé-

geztek, 33 pozitív eredménnyel, 
ebből 29 járművezetőknél volt. 
Ezek közül 24 esetben a kilélegzett 

levegőben a véralkoholszint 
0,001-0,40 mg/l között volt, öt 
esetben 0,40 mg/l feletti értéket 
mutattak ki, négy teszt pedig ke-
rékpárosoknál mutatott pozitív ér-
téket. 

Összesen 145 vizsgálatot vé-
geztek a pszichoaktív anyagok 
használatának kimutatására, és két 
büntetőeljárást indítottak kábító-
szer hatása alatt történő vezetés 
miatt. A múlt heti ellenőrző akció 
a közúti kockázatok megelőzésére 
és csökkentésére irányuló program 
része, amelynek célja a közúti köz-
lekedés valamennyi résztvevőjé-
nek biztonsága. A Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség közlekedési 
rendőrei az elkövetkező időszak-
ban is folytatják az ellenőrzéseket, 
hogy fellépjenek a felelőtlen köz-
úti magatartás ellen. (szer) 

 
Fotó: rendőrség 

Egyelőre csak román nyelven állítják ki 
Lakcímigazolás elektronikus úton is 

Lakcímet/tartózkodási helyet igazoló elektronikus szolgáltatás 
vált elérhetővé a Belügyminisztérium szolgáltatási HUB platform-
ján, egyelőre csak román nyelven, az elkövetkezőkben többnyel-
vűvé fejlesztik a szolgáltatást.  

A Maros Megyei Lakosság-nyil-
vántartó Főigazgatóság arról tájé-
koztatja az érdeklődőket, hogy a 
Belügyminisztérium HUB plat-
formján működésbe lépett a Lak-
cím/tartózkodásihely-igazolás 
(Atestare domiciliu/reședință) 
elektronikus szolgáltatás. E szolgál-
tatás célja, hogy a román állampol-
gárok számára kiállítsák a romániai 
vagy – adott esetben – külföldi ál-
lami vagy magánintézmények által 
igényelt lakcímről/tartózkodási 
helyről szóló igazolást.  

A szolgáltatás első verziója lehe-
tővé teszi egy román nyelvű igazo-
lás kiállítását, később pedig elérhető 
lesz a többnyelvű változat is, hogy 
a román állampolgárok az uniós or-
szágokban is használhassák. Az iga-
zolás minősített, az Európai Unió 
szintjén elismert tanúsítvánnyal lesz 
aláírva. 

A lakcím/tartózkodási hely iga-

zolására szolgáló dokumentum 
román állampolgárok által szemé-
lyesen is igényelhető bármely sze-
mélynyilvántartó közösségi köz- 
szolgálatnál, érvényes személyazo-
nosító okmány bemutatásával. Azon 
kiskorúak esetében, akik nem ren-
delkeznek személyi igazolvánnyal, 
az eredeti születési anyakönyvi kivo-
natot kell bemutatni.  

Ez az elektronikus szolgáltatás le-
hetővé teszi a román állampolgárok 
számára, hogy hivatalos igazolást 
szerezzenek be a személynyilvántar-
tási országos adatbázisban szereplő 
lakcímükről vagy tartózkodási he-
lyükről, amit felhasználhatnak romá-
niai vagy külföldi köz- és 
magánintézmények előtt, például hi-
vatalos ügyintézéshez vagy személy- 
azonosság igazolásához – tájékozta-
tott Codruţa Sava, a Maros Megyei 
Lakosság-nyilvántartó Főigazgató-
ság vezetője. (pálosy) 

Javítják az A3 autópályát Radnót térségében 

Útkarbantartások Maros megyében 
Több Maros megyei országúton a megrongálódott aszfaltburko-
latot javítja a Brassói Regionális Útügyi Igazgatóság helyi kiren-
deltsége. Ugyanakkor a Maros völgyén védőhálókat telepítenek a 
hegyoldalakra, ezért helyenként részleges forgalomkorlátozásra 
kell számítani.  

Az A3-as autópályán, Radnót tér-
ségében javítják az autópályát, a for-
galom egy sávon halad. A 
munkálatok körülbelül egy hetet 
vesznek igénybe, ezért arra kérik a 
járművezetőket, hogy vezessenek 
óvatosan a munkaterületen, és tartsák 
tiszteletben az ideiglenes útjelzéseket. 

A 13A országúton, Makfalva és 
Hármasfalu között javítják az orszá-
gutat, a forgalmat jelzőlámpák  
irányítják. 

A DN15-ös úton, Nyágra és 

Mesterháza között a Maros-völgy 
lejtőin védőhálók telepítésén dol-
goznak. Az említett útszakaszokon 
közlekedési lámpákkal irányítják a 
forgalmat. 

Mivel az útkarbantartási munká-
latok által érintett területek for-
galma nagy, jelentős torlódások 
alakulhatnak ki az említett útszaka-
szokon. Ezért arra kérik a járműve-
zetőket, hogy legyenek türelmesek, 
és tartsák tiszteletben a kihelyezett 
ideiglenes jelzőtáblákat. (pálosy) 

Egészségügyi alkalmassági vizsgálat 
A fogyatékkal élő járművezetőket érintheti 

A fogyatékkal élőkre vonatkozó jogszabályok közelmúltbeli vál-
tozásai értelmében újraértékelik azokat a járművezetőket, akik-
nek a fogyatékossági bizonyítványát olyan érzékszervi károsodás 
miatt állították ki, amely – legalábbis elméletileg – megakadá-
lyozná őket abban, hogy autót vezessenek, ezért ellenőriznék, 
hogy képesek-e balesetmentesen vezetni. 

A fogyatékkal élők jogainak vé-
delméről szóló 2006. évi 448-as 
számú törvényt nemrégiben módo-
sították a 2025. évi 5-ös számú sür-
gősségi kormányrendelettel, és a 
változások a fogyatékkal élő jármű-
vezetőkre vonatkoznak. A Hivata-
los Közlöny 339-es számában ez év 
április 16-án megjelent rendelet 
szerint ellenőriznék, hogy a fogya-
tékkal élő személyek képesek-e 
biztonságosan járművet vezetni. 
Konkrétan azokat, akik a gépjár-
művezetői státusszal összeegyez-

tethetetlen egészségi állapotok va-
lamelyike miatt kiállított fogyaté-
kossági igazolással és egyidejűleg 
vezetői engedéllyel is rendelkez-
nek. Ennek értelmében a megyei 
szociális és gyermekvédelmi fő-
igazgatóság által kiadott újraértéke-
lési határozat közlésétől számított 
30 napon belül a fogyatékkal élő 
felnőtt személyek komplex értékelő 
bizottságok által végzett újraértéke-
lési eljárásnak lesznek alávetve. 

Így a megyei szociális segélye-
zési és gyermekvédelmi főigazga-

tóságnak havonta be kell nyújtania 
a megyei kifizetési és szociális el-
lenőrzési ügynökségnek az előző 
hónapra vonatkozóan azon szemé-
lyek listáját, akik az Egészségügyi 
Minisztérium 2010. évi 1.162-es 
számú rendeletében meghatáro-
zott, a gépjárművezetéssel össze-
egyeztethetetlen egészségi 
állapotok legalább egyikére kiállí-
tott rokkantsági igazolással rendel-
keznek. 

Ezt követően az Országos Kifi-
zetési és Szociális Ellenőrzési 
Ügynökség (ANPIS) központosítja 
a területi ügynökségek által közölt 
listákat az adott hónap 15. napjáig, 
és továbbítja azokat a vezetői enge-
délyek és nyilvántartások főigazga-
tóságának, amely ellenőrzi és 

továbbítja az ANPIS-nek a kapott 
listán szereplő személyek érvényes 
vezetői engedély birtoklására vo-
natkozó adatait. 

Legkésőbb öt nappal azután, 
hogy az ANPIS elküldi a közleke-
dési rendőrségnek az általa nyilván-
tartott, a biztonságos vezetést 
veszélyeztető egészségi állapottal 
rendelkező járművezetők adatait, a 
rendőrség tájékoztatja a járműveze-
tőket, és felkéri őket, hogy igazol-
ják, hogy egy engedélyezett 
egészségügyi intézményben orvosi 
vizsgálaton vettek részt. 

Ha a vezetői engedély jogosultja 
15 napon belül nem szolgáltatja ezt 
az igazolást, a közlekedési rendőr-
ség bevonja a vezetői engedélyt, és 
ez a személy ettől kezdve nem ve-
zethet gépjárművet. Ezen túlme-
nően azon járművezetők újra- 
értékelése során, akiknek olyan ál-
lapotra állítottak ki rokkantsági mi-
nősítést, amely elméletileg 

megakadályozza őket a gépjármű-
vezetésben, felfüggesztik az általuk 
kapott ellátásokra való jogosultsá-
gukat. 

Amennyiben az újraértékelésre 
felszólított személy az idézésben 
meghatározott határidőn belül 
nem jelenik meg, a bizottság hatá-
rozata alapján az illető személy 
elveszítheti fogyatékossági beso-
rolását. 

Ha a vizsgabizottságok nem 
tesznek eleget a fogyatékossági bi-
zonyítvánnyal rendelkező járműve-
zetők újraértékelésére vonatkozó új 
kötelezettségüknek, akár 2000 lejes 
bírságot is kockáztatnak. Ez alól ki-
vételt képez, ha az újraértékelésre 
kötelezett személy objektív okok-
ból, az egészségi állapota miatt nem 
tud megjelenni a komplex értékelő 
bizottság által meghatározott határ-
idő utolsó napjáig; a bizottság új 
időpontot tűzhet ki az újraértéke-
lésre. (pálosy) 

Fotó: DRDP Brassó 
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Fejér Béla itthon járt: rész mindenben 
Hosszú és nehéz szezon után a minap újra Marosvásárhelyre 
látogatott Fejér Béla, az NB I-be tavaly feljutó és ott benn is 
maradó Nyíregyháza Spartacus FC kapusa, aki a csapat él-
vonalbeli idényér l, jöv beli terveir l és nem utolsósorban 
családjáról mesélt a Népújságnak.  
Czimbalmos Ferenc Attila 

– Nehéz bajnoki szezont tudha-
tunk magunk mögött, viszont ami a 
legfontosabb, hogy a célt teljesítet-
tük, azaz sikerült bent maradnunk 
az NB I-ben – kezdte a beszélgetést 
a 30 éves tapasztalt háló r, aztán 
így folytatta elemzését az elmúlt 
bajnoki idényr l, valamint saját tel-
jesítményér l: – A szezon jól indult 
a Szpari számára, hiszen az els  
hazai találkozón gy zelemmel mu-
tatkoztunk be az élvonalban a Gy ri 
ETO FC ellen (2-1), majd két vere-
ség után, a harmadik fordulóban a 
Puskás Akadémia FC elleni mérk -
zésen becsúszott egy hiba, így kike-
rültem a kezd csapatból. Aztán a 
Magyar Kupa mérk zésein kaptam 
lehet séget bizonyítani, majd az ed-
z váltás után, egy igen fontos talál-
kozón is pályára léptem, az Újpest 
FC ellen, idegenben (2-2), amikor 
még szükség volt a csapat bentma-
radásához egy bajnoki pontra. Rö-
viden összefoglalva ebben a 
szezonban mindenben volt részünk, 

hiszen voltak bravúros gy -
zelmeink, de kínos veresége-
ink is, ami hullámvölgybe 
sodort minket – tegyem 
hozzá, hogy néhány mérk -
zésen ezek közül többet érde-
meltünk volna –, aztán 
edz váltáson is átestünk. 
Mint köztudott, Timár Krisz-
tiánt a Kecskeméti TE egy-
kori edz je, Szabó István 
követte, akivel tulajdonkép-
pen kiharcoltuk a bentmara-
dást az élvonalban.  

– Az edz váltás kulcsfon-
tosságú volt a bentmaradás 
szempontjából? 

– Utólag, higgadtan visszagon-
dolva igen, hiszen ilyenkor sokkha-
tás éri a csapatot – nálunk is ez 
történt. Szabó István a Fehérvár FC 
elleni találkozó el tt vette át a csa-
patot, vezetésével sikerült is gy z-
nünk, majd még négyszer nyertünk, 
ami elégséges volt a bentmaradás-
hoz. Itt még annyit meg szeretnék 
említeni, hogy az ötödik fordulótól 
kezd d en az új Nyíregyháza Vá-

rosi Stadionban játszhattuk a hazai 
mérk zéseket, ami pozitív löketett 
adott számunkra, ugyanis a szurko-
lóinknak nagyon sokat köszönhet-
tünk az évad során: az a 6000-7000 
ember – mellettük több ezren azok, 
akik a televízió képerny je el tt kö-
vettek minket – végig a csapat mel-
lett volt.  

– A bajnokságban öt mérk zé-
sen, míg a Magyar Kupában három 
találkozón védtél, a többi összecsa-
páson Tóth Balázs állt a kapuban. 
Bizonyos honlapokon olvasni lehet, 
hogy az NB II-be kiesett Fehérvár 
FC-t l visszakerül a Szparihoz 
Dala Martin, akivel egy évet voltál 
csapattárs Nyíregyházán. Így újra 
vetélytársakká válhattok a kapus-
poszton? 

– Én nem hallottam semmi konk-
rétat, így túl korai lenne err l be-
szélni, és persze arról is, hogy kik 
maradnak és kik mennek majd el a 
játékosok közül. Egy biztos, hogy 
én már egy olyan korban vagyok, 
amikor több játéklehet séget szeret-
nék kapni a következ  idényben, 
s t ennek reményében tovább is áll-
hatok, de ez még kérdéses. Ami biz-

tos, hogy még egy évig érvényes 
szerz dés köt a Nyíregyháza Spar-
tacus FC-hez.  

– Hol készültök fel a következ  
bajnoki évadra? 

– A Nyíregyházán, a saját sport-
bázisunknál elkezdett felkészülést 
szlovéniai edz tábor követi. Ebben 
a 12 csapatos bajnokságban egyik 
idény sem könny , tehát a soron 
következ  sem lesz az, így rendkí-
vül fontos, hogy kell képpen felké-
szüljünk az újabb bajnoki idényre, 
és remélem, hogy jobban teljesí-
tünk majd, mint az el z  szezon-
ban.  

– Ilyenkor mi fér bele abba a né-
hány napba, amíg itthon, családi-
baráti körben vagytok? 

– A két és fél hét szünet alatt sok 
szabadid nk nem volt, hiszen itt-
hon is mozgalmasan teltek el a hét-
köznapok, de sikerült kell képpen 
feltölt dnöm a soron következ  
bajnoki idényre: a legfontosabb, 
hogy Koronkán, a feleségem, 
Ágota szül falujában megkeresz-

teltük kislányunkat, Lizát, ugyan-
akkor voltunk otthon, Zabolán a 
szüleimnél, rokonaimnál is, s t jó 
barátainkkal is találkozhattunk. 
Amúgy, amióta a kislányunk meg-
született, kiegyensúlyozottabb lett 
az életem. Nagy örömöt és önbizal-
mat jelentett számomra, amikor 
egy-egy mérk zésünk el tt a fele-
ségem küldte a fényképet kislá-
nyunkról, melléírva, hogy ,,Sok 
sikert, Apa”! 

S t, a minap Nyíregyházára is 
visszamentem, ugyanis megszerez-
tem az MLSZ Grassroots alapedz i 
oklevelet, amely feljogosít arra, 
hogy U6-U19-es korcsoportokkal 
foglalkozzam, emellett Magyaror-
szágon megyei szinten is edz sköd-
hetem majd a közeljöv ben. Id vel, 
miután szögre akasztom a keszty t, 
kapusedz ként képzelem el az 
életem  – fejezte be a beszélgetést a 
Nyíregyháza Spartacus FC jelenlegi 
élvonalbeli kapusa, a Marosvásár-
helyi ASA és Sepsi OSK egykori 
háló re. 

Klubvilágbajnokság: 6 ponttal is kiesett az Atlético  
Dráma a labdarúgó-klubvilágbaj-

nokságon: az Atlético Madrid annak el-
lenére búcsúzik a rendezvényt l, hogy 
két meccset is megnyert a csoportjában, 
köztük a Botafogo ellenit is, amely vi-
szont továbbjutott az egyenes kieséses 
szakaszba. 

A különleges helyzet a B csoportban 
alakult ki, amelyben a spanyol gárda 
Griezmann 87. percben szerzett góljá-
val hétf n kés  este 1-0-ra nyert a Bo-
tafogo ellen, a Paris Saint-Germain 

pedig Kvaratskhelia és Hakimi találatá-
val 2-0-ra legy zte a Seattle Sounderst. 
Így az Atlético, a Botafogo és a PSG 
egyaránt 6 ponttal zárta a csoportot, és 
mivel körbeverés történt, a sorrendet a 
gólkülönbség adta. Így hiába kapott ki 
hétf n, a brazil csapat megel zte a spa-
nyolt, +1-es mutatójának hála, a spa-
nyolok –1-esével szemben. A Botafogo 
és a PSG így a kieséses szakaszban 
folytathatja szereplését, míg az Atlético 
csomagolhat. 

Helyi id  szerint 
ugyancsak hétf n (nálunk 
keddre virradóan) az Inter 
Miami 2-2-es döntetlent 
játszott a Palmeirasszal. A 
floridai csapatban ezúttal 
is ott volt kezd ként Lio-
nel Messi, Sergio Bus-
quets és Luis Suárez, a 
66. percben pedig beállt 
Jordi Alba is, így fél óráig 
négy korábbi Barcelona-
játékos volt a pályán. A 
Miami a kilép  és egye-
dül kapura tör  Tadeo Al-
lende góljával az els  
félid ben vezetést szer-
zett, majd a 65. percben 
Suárez szép cselek után 
kett re növelte az el nyt. 
A brazilok azonban a haj-
rában két gólt szerezve 
egyenlítettek. 

Ezzel együtt ez a két csapat jutott to-
vább az A csoportból, mivel az FC 
Porto és az al-Ahli összecsapása is dön-
tetlennel zárult. Az East Rutherdford-
ban rendezett mérk zésen nyolc gól 
esett. Az al-Ahli négy találatából hár-
mat a palesztin Vesszam Abu Ali szer-
zett, a negyediket pedig Mohamed Ali 
Ben Romdhane l tte, a korábbi ferenc-
városi légiós a 16-osról látványosan te-
kert a bal fels  sarokba. 

Az élen záró Palmeiras egy másik 
brazil csapattal, a Libertadores Kupa-
gy ztes Botafogóval, az Inter Miami 
pedig a Bajnokok Ligája-címvéd  Paris 
Saint-Germainnel találkozik majd a 
nyolcaddönt ben.

A képen nyolc hónapos Liza már édesapjának szurkol Fotók: Fejér Béla gy jteménye

Fotó: az Atlético de Madrid közösségi oldala

Röviden 
 
* A Kolozsvári CFR 1907 labdarúgócsapat 4-2-re 

nyert a pozsonyi Slovan ellen az ausztriai edz tábor els  
felkészülési mérk zésén. Az erdélyi csapatból Postola-
chi (kétszer), illetve P un és Gjorgjievski volt eredmé-
nyes, a szlovákok góljait Tolic és Strelec szerezte. A 
CFR további három felkészülési meccset játszik az ed-
z tábor során: a Grazer AK, a Ceske Budejovice és a 
Debrecen ellen. 

* A Román Kosárlabda-szövetség gyásznapot hirde-
tett keddre Marius Coman edz  tragikus halála miatt, aki 
vasárnap este életét vesztette egy súlyos buszbalesetben 
az A2-es autópályán. A szerencsétlenségben a Star Nagy-
várad Sportegyesület mini-kosárlabdacsapatának fiatal 
sportolói közül többet kórházba szállítottak, néhányan 
tegnap még súlyos állapotban voltak. A szövetség vala-
mennyi tegnapi eseményt törölte, a baby-kosárlabda-baj-
nokság meccseit pedig június 26-ra halasztották. 

* Kirsty Coventry hivatalosan is átvette a Nemzet-
közi Olimpiai Bizottság elnöki tisztségét a Lausanne-
ban hétf n tartott ünnepélyes ceremónia keretében. A 
kétszeres olimpiai bajnok úszón t márciusban válasz-
tották meg az ötkarikás mozgalom élére, a német Tho-
mas Bach helyére. Kirsty Coventry az els  n i 
elnökként ígéretet tett arra, hogy nemcsak vezet , de tá-
mogató partnere is lesz az olimpiai közösségnek. Az ese-
ményen jelen volt az egykori román olimpiai 
aranyérmes tornász Nadia Com neci is. 

* A Forma–1 után a MotoGP-t is megvásárolta a Li-
berty Media, miután az Európai Bizottság jóváhagyta az 
ügyletet. A coloradói székhely  amerikai médiavállalat 
legkés bb július 3-áig véglegesíti a tranzakciót. A Mo-
toGP jogait birtokló Dorna Sports felvásárlása több mint 
egy éve kezd dött, és különböz  szabályozó hatóságok 
vizsgálták jóváhagyás el tt. A Liberty Media 2016-ban 
szerezte meg a Forma–1-et.

Eredményjelz  
Labdarúgó-klubvilágbajnokság, 

3. (utolsó) forduló 
* A csoport: Inter Miami (ameri-

kai) – Palmeiras (brazil) 2-2 (1-0), 
FC Porto (portugál) – al-Ahli 
(egyiptomi) 4-4 (1-2); a végered-
mény: 1. Palmeiras 5 pont (4-2), 2. 
Inter Miami 5 (4-3), 3. FC Porto 2 
(5-6), 4. al-Ahli 2 (4-6); 

* B csoport: Seattle Sounders 
(amerikai) – Paris Saint-Germain 
(francia) 0-2 (0-1), Atlético Madrid 
(spanyol) – Botafogo (brazil) 1-0  
(0-0); a végeredmény: 1. PSG 6 pont 
(6-1), 2.  Botafogo 6 (3-2),  3. Atlé-
tico Madrid 6 (4-5), Seattle 0 (2-7).

Eredményes csatár érkezik Nyíregyházára 
A Szpari két évre szerz dtette a Diósgy r nigériai csatárát, Bright 

Edomwonyit. A 30 éves futballista az els  miskolci idényében harminc 
bajnoki mérk zésen nyolc gólt szerzett, a második szezonban harminc 
találkozón hétszer talált be – és hat gólpasszt adott –, így mindkétszer 
 volt csapata legeredményesebb tagja. 

Fekete Tivadar sportigazgató közölte: az volt a céljuk, hogy legyen 
egy tipikus er csatárjuk. „Bright személyében góler s támadót igazol-
tunk” – fogalmazott. 

Anderson Esiti a Diósgy rben folytatja 
A magyar labdarúgó NB I-ben szerepl  Diósgy r szerz dtette a ni-

gériai Anderson Esitit, aki korábban a Ferencvárossal három bajnoki 
címet és egy Magyar Kupát nyert. A nigériai védekez  középpályás 
2022 februárjában szerz dött Magyarországra a görög PAOK Szalo-
nikit l. Az FTC színeiben hatvan mérk zésen két gót szerzett, majd 
idén februárban Zalaegerszegre igazolt. 

Nuno Campos a Zalaegerszeg vezet edz je 
A portugál Nuno Alexandre Carvalho Campos lesz a magyar lab-

darúgó NB I-ben szerepl  Zalaegerszeg vezet edz je. Az 50 éves szak-
vezet  hétf n már találkozott a játékosokkal, és hamarosan hivatalosan 
is kinevezik. Campos a brazil Flamengo U20-as csapatát irányította, 
de Paulo Fonseca segít jeként megfordult a többi között az FC Portó-
nál és az AS Románál is.  



A parajdi sóhullám kipusztította a makrogerinctelen faunát is  
a Kis-Küküllő vizsgált szakaszán 

Rovarok és más gerinctelenek tetemeinek százai hevernek a pa-
rajdi bányaszerencsétlenség utáni magas sótartalom által érintett 
patakszakaszokon. Bekövetkezett az, amit sejteni lehetett: gya-
korlatilag a teljes makroszkopikus vízi gerinctelen fauna elpusztult 
az erőteljesen érintett vízfolyásokban. 

2025. június 19-én, csütörtökön 
helyszíni terepszemlét, illetve elekt-
romos vezetőképességi méréseket 
végeztünk a Korond-pataknál és a 
Kis-Küküllő Parajd alatti, illetve 
Sóvárad fölötti részén, ugyanazo-
kon a pontokon, ahol egy héttel ko-
rábban is vizsgálódtunk.  

Alsósófalva bejáratánál, a hídnál 
a Korond-patak vize ezúttal kris-
tálytiszta volt, vezetőképessége 
kissé magasabb (1,0 mS/cm), mint 
az egy héttel ezelőtt mért érték (0,6 
mS/cm). Ez azzal magyarázható, 
hogy a korábbi esős időszakban be-
folyó többletvíz hígította a patak 
vizét. 

A parajdi Sószoros alatt, a Kis-
Küküllővel való összefolyás előtt, a 
Korond-patak vizében 95 mS/cm 
vezetőképességet mértünk, ami ki-

csivel alacsonyabb, mint az egy hét-
tel korábbi érték (114 mS/cm). 

Az állami hatóságok tájékozta-
tása alapján az elmúlt egy héten az 
átszivattyúzásnak köszönhetően 
csökkent a Korond-patak sótar-
talma. Ugyanakkor 2025. június 19-
én, azaz a mérésünk napján, a kora 
hajnali órákban az újabb bánya-
beszakadások miatt ismét jelentő-
sebb tömény sós víz jutott a 
patakba, ami magyarázza a magas 
vezetőképességi értékeket. 

Az összefolyás előtt a Kis-Kü-
küllő vizének vezetőképesége 
mindössze 0,5 mS/cm volt, amely 

érték 190-szer alacsonyabb a pár 
méterrel arrébb folyó Korond-pa-
takhoz viszonyítva. 

Az utolsó vizsgálati pontunk a 
Kis-Küküllő Sóvárad fölötti részén 
volt, a Szováta-patak beömlésétől 
kb. 1,5 kilométerrel lentebb. Itt a 
vezetőképesség-mérő 17 mS/cm ér-
téket mutatott, amely érték kicsit ki-
sebb, mint egy héttel korábban 
(21,5 mS/cm). Amint akkor is, min-
den bizonnyal most is kiköpte volna 
a ló a továbbra is nagyon magas só-
tartalmú „itatóvizet”.  

A makrogerinctelen fauna 
kipusztulása 

Akárcsak 2025. június 12-én, 
most is megfigyelhető volt néhány 
tucat kisebb méretű elpusztult hal a 

part menti zónában, igaz ezúttal 
nem friss, hanem már előrehaladot-
tabb bomlási fázisban voltak. 

Ami újdonság volt, hogy ezúttal 
a part menti zónában átlátszóbb volt 
a víz, és így tetten érhető volt az a 
pusztulás, amelynek bekövetkeztét 
sejteni lehetett: több száz rovar (így 
például kérészek, tegzesek, álkéré-
szek) és más gerinctelen állat (pl. 
bolharákok, csigák, kevéssertéjű 
férgek) tetemei hevertek, illetve las-
san sodródtak lefelé a part menti se-
kélyebb mederrészekben. A 
tapasztaltak alapján kijelenthető, 
hogy gyakorlatilag a teljes mak-

roszkopikus vízi gerinctelen fauna 
elpusztult a magasabb sótartalom 
által érintett Kis-Küküllő Sóvárad 
feletti részén. További részletes 
vizsgálatokra és szakemberek bevo-
nására lenne szükség annak megál-
lapítására, hogy meddig terjed ki, és 
hol milyen mértékű ez a pusztulás 
az alsóbb szakaszokon. 

Tulajdonképpen nem is tudjuk, 
hogy pontosan milyen közösség is 
pusztult el, minderről csak sejté-
sünk lehet, hiszen a legutóbbi pub-
likált adatok a Kis-Küküllő 
makrogerinctelen faunájára nézve 
2005-ből származnak, és ezek is 
szórványosak. Ezen vizsgálatokból 
tudjuk például, hogy a Kis-Küküllő 
Szováta környéki szakaszán, illetve 
alább is megtalálható az aljzat kö-
veire tapadó sapkacsiga (Ancylus 
fluviatilis), a Natura 2000-es védett-
ségű tompa folyamkagyló (Unio 
crassus), a ragadozó örvénytegzes 
(Rhyacophila tristis), a „sisakos teg-
zes” (Sericostoma schneideri), vagy 
a különböző szövőtegzes 
(Hydropsyche) fajok.  

A Kis-Küküllő jelenlegi, a 
magas sótartalom által érintett sza-
kaszára vonatkozóan korábban le-
közölt fajok döntő többsége az 
érzékenyebb, úgynevezett indiká-
torfajok közé sorolhatók, vagyis ha 
ezek megélnek egy adott folyósza-
kaszon, akkor bizonyosan még 
jóval több, kevésbé érzékeny faj 
képviselőinek is ott kellett volna 
még lenniük, még ha nem is vizs-
gálták kellő részletességgel őket. 
Ezek az indikátorfajok a viszonylag 
állandó környezetnek tekinthető 
hegyvidéki vízfolyásokhoz alkal-
mazkodtak, a környezeti változá-

sokra – akár csak az oldott oxigén-
tartalom csökkenésére is – igen ér-
zékenyen reagálnak. A mostani 
drasztikus sókoncentráció-emelke-
dés teljesen felborította az egyedek 
só-víz háztartását, a vékony külta-
karójuk biztosan nem tudta meg-
akadályozni a víz kiáramlását, 
élettani értelemben gyakorlatilag 
kiszáradtak a vízben. 

Mit hoz a jövő? 
Hogy mikor fog a vízi makroge-

rinctelen közösség részlegesen vagy 
teljes mértékben regenerálódni, azt 

még korai találgatni, hiszen a pusz-
tulás mértékét sem ismerjük ponto-
san. A parajdi bánya- 
szerencsétlenség által nem érintett 
felsőbb szakaszokról, a betorkolló 
befolyókból minden bizonnyal je-
lenleg is folyamatosan sodródnak le 
makrogerinctelenek. Addig azon-
ban, amíg nem csökken jelentősen 
a víz sótartalma, sajnos ezeknek az 
újonnan érkezőknek sincs nagy esé-
lyük a túlélésre. Ugyanakkor, amint 
a helyzet normalizálódik, a betele-
pedés sodródással, illetve a röpké-
pes fajok esetében berepüléssel 
egyre sikeresebb lehet. Alvízi irány-
ból is meg fog kezdődni a migráció, 
bár ez jóval lassúbb folyamat lesz a 
röpképtelen fajok esetében, hiszen 
ebből az irányból az árral szembeni 
aktív vándorlással történik a bené-
pesülés.  

A fentieket figyelembe véve, né-

hány éven belül is akár látványos 
javulás várható, ugyanakkor néhány 
tucat makrogerinctelen faj visszate-
lepülése még nem jelenti feltétlenül 
a sikert, hiszen nemcsak fajok, 
hanem egymással interakcióban 
lévő fajok életközössége, azaz teljes 
táplálékláncok tűntek el. Így pél-
dául a vízi makrogerinctelenek a 
halak és sok más gerinces állat fon-
tos táplálékbázisát jelentik. Egy ra-
gadozó állat nem lesz képes 
visszatelepedni a folyóba a táplá-
lékfaunája nélkül, még ha azt a víz 
minősége lehetővé is tenné. Várha-

tóan a teljes regenerálódás csak lép-
csőzetesen, éveken, akár 
évtizedeken keresztül fog megtör-
ténni. 

Minden bizonnyal a jelenleg is 
zajló pusztulás pontos dokumentá-
lása mellett fontos lenne a jövőben 
a vízi élőlényegyüttesek, így a faj-
gazdag makrogerinctelen faunát is 
nyomon követni, monitorozni, és 
szükség esetén segíteni a működő-
képes fajegyüttesek újboli létrejöt-
tét. 

Dr. Máthé István mikrobioló-
gus, Sapientia Erdélyi Magyar Tu-
dományegyetem 

Dr. Zsigmond Andrea-Rebeka 
kémikus, Sapientia Erdélyi Magyar 
Tudományegyetem 

Dr. Málnás Kristóf rovarász, 
Horizont Természetvédelmi és Tu-
dományos Egyesület
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A felsősófalvi hídnál jól kivehető volt, hogy a májusi esőzésekkor milyen hihetetlen mérték-
ben megduzzadt a Korond-patak vize. A hídfőre rögzített vízszintmérő 2025. június 19-én 10 
cm-es vízállást mutatott (egy héttel korábban pedig 14 cm-t). A híd melletti támfal fémháló-
jába szorult ágak alapján kikövetkeztethető, hogy a legnagyobb áradás esetén a patak víz-
szintje meghaladhatta a kihelyezett lapvízmérce felső határát, azaz a 250 cm-t. (Fotó: Máthé 
István, 2025.06.19) 

A Korond-pataka a Kis-Küküllőbe való beömlése fölött (Fotó: Máthé István, 2025.06.19.)

A szövőtegzesek nemzetségéhez (Hydropsyche sp.) tartozó lárvatetem  
(Fotó: Zsigmond Andrea-Rebeka, 2025.06.19.)

A Kis-Küküllőben idegenhonos tömzsi hó-
lyagcsiga (Physella acuta) teteme  
(Fotó: Zsigmond Andrea-Rebeka, 2025.06.19.)

Kis ágacskán fennakadt kevéssertéjű gyűrűsféreg (Oligochaeta) teteme a Kis-Küküllőben 
(Fotó: Máthé István, 2025.06.19.) 



A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK: régi bútor- és törmelékelhordást, festést, padló- 
csempe-lerakást, tetőjavítást, kitakarítunk padlást, pincét. Tel. 
0758-950-619. (26021) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cserépből/lemezből, kisebb 
javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést, festést stb. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (26007) 

VÁLLALUNK szobafestést, tetőjavítást, szigetelést, vasmunkát, 
kerítéskészítést stb. Tel. 0742-344-119, Vilmos. (26008) 

VÁLLALUNK építkezési munkát, tetőjavítást, cserépforgatást, 
tetőkészítést (bármilyen anyagból), meszelést, vakolást, bármi-
lyen kerítéskészítést. Saját anyagunk is van. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0741-404-354, 0737-917-642. András. 
(25979) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Szomorú szívvel emlékezünk 2024. június 25-ére, amikor 
82 éves korában visszaadta nemes lelkét Teremtőjének 

SÁNDOR (SCHLECHT) MARGIT 
a székelyszentiváni Margit óvó néni. 

„A szeretet soha el nem fogy…” 
(1. Kor. 13,8) 
Kegyelettel emlékeznek: férje, János, gyermekei: Szilárd 
és Jutka, valamint családjuk, öccse, Károly és családja. 

(68672-I) 

SAJTÓKÖZLEMÉNY 
 

TUDOMÁNYOS ÜLÉSSZAK 
 
A Maros Megyei Múzeum Természettudományi Osztálya 2025. június 25–27. között 19. alkalommal szer-

vezi meg A kulturális örökség kutatásának, megőrzésének és hasznosításának legújabb kérdései című 
nemzetközi konferenciát. 

A hivatalos megnyitóra a marosvásárhelyi Kultúrpalota Kistermében kerül sor 2025. június 26-án 10.00 
órakor. 

A konferencia természettudományi szekciója az elmúlt években végzett kutatásokat, a kulturális örökség 
megőrzését és hasznosítását célzó tevékenységeket mutatja be, a múzeumpedagógiai szekció pedig a nagy-
közönségnek szánt oktatási programokat és projekteket, amelyek a kulturális örökség népszerűsítését céloz-
ták, és sikeresnek bizonyultak a 2024–2025-ös időszakban. 

Vendégeink a következő intézmények képviselői: Queen’s Egyetem, Belfast, a Cseh Tudományos Aka-
démia Biológiai Központja, Babeș-Bolyai Tudományegyetem Kolozsvár, Bukaresti Egyetem, Bukaresti Mű-
szaki Egyetem, Ștefan cel Mare Egyetem Szucsáva, a Román Akadémia Bukaresti Biológiai Intézete, a 
Román Akadémia Bukaresti Emil Racoviță Barlangkutató Intézete, a Román Geológiai Intézet, a Biológiai 
Tudományok Nemzeti Kutatóintézete, a Román Akadémia Geodinamikai Intézete, a Kolozsvári Biológia-
kutató Intézet; a romániai múzeumi intézmények tudományos kutatói és muzeológusai: Neamţ Nemzeti Mú-
zeumkomplexum Karácsonkő, Olténia Múzeuma Craiova, Körösvidéki Múzeum Nagyvárad, Vaskapu Régió 
Múzeum Szörényvár, Teleorman Megyei Múzeum Alexandria, Beszterce-Naszód Múzeumkomplexum, Ar-
gyas Megyei Múzeum Pitești, Prahova Megyei Történelmi és Régészeti Múzeum Ploiești, a kolozsvári Babeș-
Bolyai Tudományegyetem Állattani Múzeuma, a tulceai Gavrilă Simion Kutatóintézet Duna-delta 
Ökoturisztikai Múzeuma, Botosán Megyei Múzeum, Maros Megyei Múzeum; szakemberek a nagyszebeni 
Nicolae Bălcescu Szárazföldi Erők Akadémiája, a bukaresti Víz alatti és barlangkutató csoport, a nagyváradi 
TRANSGEX SA és THERMOZOIC SRL, a botosáni Nova ApaServ képviseletében; a múzeumpedagógia 
területén, általános és középiskolai oktatásban dolgozó tanárok: Alexandru Papiu Ilarian Főgimnázium Ma-
rosvásárhely, Arlecchino napközi otthon Marosvásárhely, Meseházikó napközi otthon Beszterce. 

A programból: könyvbemutatók  
MARISIA. NATURAL SCIENCES IV (bemutatja Vlad A. CODREA egyetemi tanár, BBTE Kolozsvár);  
PEDAGOGIE MUZEALĂ, ȘTIINȚELE NATURII X (bemutatja Hadrian-Vasile CONȚIU, BBTE  

Kolozsvár); 
– előadások a biológia (növénytan, állattan), geológia, muzeológia és múzeumpedagógia tárgykörökben; 
– ünnepi pillanat: PEDAGOGIE MUZEALĂ. ȘTIINȚELE NATURII – évforduló.  
Az elhangzott előadások a Maros Megyei Múzeum MARISIA. NATURAL SCIENCES V, illetve a  

PEDAGOGIE MUZEALĂ, ȘTIINȚELE NATURII XI című évkönyvében fognak megjelenni. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ                           - 118-932 
   - általános                             - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Procardia Egészségügyi Központ     

-    0265/210-087 
0770-547-384 

• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 

• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


